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PERŽVALGA-
Gruodžio 4 ir 5 dieną (pagal 

sen. kalend.—lapkr. 21 ir 22 d.) 
bus metinėm sukaktuvės pir
mojo lietuvių tautos atstovų 
susivažiavimo Vilniuje.

Tas metinis „jubilėjus” iki- 
Šiol .nebuvo mų*ų laikraštijoj 
primintas, ir turbut pereis be 
jokio atminimo, kaip Lietuvo
je teip ir čia, Amerikoje. Rods, 
girdėjome besirengiančius tai 
atmintį apvaikščioti. Bet 
koka gi gali but tas atminimas, 
kadangi tą „seimą”, kuriame 
ištikro dalyvavo visų lietuvių 
luomų atstovai, t. y. — kunigai 
-klerikalai, tautininkai-demo- 
kratai, jprogresistai-demokra- 
tai ir socijaldemokratai, tai gi 
visos partijos, — dabar pasku
tiniu laiku tų pačių tautininkų 
ir progresistųšalininkai, o ku
nigai jau nuo pradžios šių me
tų apskelbė „juodašimtiškų 
darbų” inicijatorium (pradė
tojo), už tai, kad pagal jo, to 
seimo, nutarimus įvyko dau
žymas monopolių etc. ir viso- 

‘ kia atvira kova su valdžia.
Beje, ir socijaldemokratai, ku
riems vieniems primetami t’e 
„negeri” darbai, pasmerkia 
juos. Tokiu budu pirmojo 
liet, tautos atstovų susivažiavi 
mo nutarimai ir taktika visai 
numesta į šalį.

.Liūdnas to susivažiavimo 
jubilėjus, liūdnas atminimas!

— Marijavitams Maskoliuj 
valdžia pripažino visas sektų 
tiesas. Jie gali pildyti savol 
tikėjimo praktikas arba apei
gas, kur ir kaip nori, nieks 
jiems negalės to užginti, bile 
tik nebus priešinga valstybės 
įstatymams. Marijavitų ku
nigams, vienok, valdžia neduok 
algos, kaip katalikų ir pravos
lavų kunigams.

Tai marijavitai, galima ti 
kėtis, dabar da labiau ims pla 
tintis ir po Lietuvą, kur jau iti 
Panemunės jų mokslas prasi 
dėjęs per keletą mėnesių apė 
mė beveik M visą Naumiesčio 
pavietą. Dabar, valdžios įstA; 

tymais apsaugoti, marijavitai 
Ibus drąsesni ir jų priešai-ka- 
talikų kunigai negalės teip 
smarkiai jų persekioti.

— Perspauzdiname šiame n. 
straipsnelį, kur parodyta, ko 
kios lietuviškos knygos ir ran- 
kvedžiai leista Suvalkų gub. 
^mokyklose, — gal kas pasinau
dos jomis ir čia, Amerikoj, nes 
be abejonės, geresnių už jas 
mųsų pedagogiškoje literatū
roje nėra.

— Perspauzdiname teipgi 
dailės parodos komiteto prane 
Šimą apie sąlygas dalyvavimo 
parodoje, —r gal kas atsiras ir 
Amerikos lietuvių tarpe, no 
rintįs toje parodoje daly vauti.

— Varšavos gen.-guberna
torius Skalon išleido cirkulia
rą, kuriame pasakyta, kad už 
pabėgusius šiais metais nuo 
liosų vaikinus turės atsakyti 
jų šeimynos, užmokant 3 tukst. 
rublių baudos ar atsėdint 3 
mėnesius kalėjime. Nepasa
kyta cirkuliare, ant katros šei
mynoje ypatps puola ta baus
mė, bet suprantama —ant tos, 
katra sulyg įstatymų vyriausia: 
tėvas, o tėvo nėsant gyvo — mo
tina; bet jei tėvų nebus tai ne
žinia, kas atsakys.

Tas įsakymas tur pajiegą 
visoje 10-tyje Lenkų karalys
tės gubernijų, tai ir lietuviai 
suvalkitčiai ne vienas nuken
tės nuo to biau rausi aus dikta
toriaus Skalono įsakymo.

— Nesikišant unijoms į po 
litiką, turčiai-kapitalistai bu
vo Ii uosi nuo kokių nors ne 
laimių, ištikusių darbininkus, 
nėra įstatymų, kurie priverstų 
kapitalistus Ilginti sužeistus 
fabrikuose ir kasyklose darbi 
ninkus, arba už užmuštuosius 
atlyginti jų šeimynoms, y

Šiais metais ypatingai daug 
myrių atsitiko kasyklose. 
Kompanijos, jausdamos, kad 
kartais patraukus į teismą, gal* 
iš jos šį-tą išpešti, siunčia prie 
užmuštojo tėvų, ar t moteries 
savo tarną-advokatą, kurs į- 
siūlo 50 dol. šermenims ir duo 
da pasirašyt ant tam tyčia su

statyto rasto. Paskui, kad ir 
skųstų, nieko daugiau negau
tų. Beto, kompanijų šnipai 
klausinėja, ar žavusis darbi
ninkas neprigulėjęs prie ko
kios pašeipinės draugijos, ar 
o šeimyna negaus pašelpos- 

posmertinės. Jei teip, tai nė 
šermenims neduoda. Toks 
šnipas atsivilko ar du kartu į 
mųsų redakciją, klausinėdams, 
kas prie kokios draugijos pri
klauso, kas yra viršininkai* 
ir tt. Žinoma, nieko neišgavo. 
Draugijų viršininkai privalo 
niekam nesakyt, jei kas klaus 
tų, ar žuvęsis sąnarys gaus po 
smertinę, ar ne. Tie kompa 
nijų šnipai-lojeriai turi adri 
sus visų S. L. A. viršininkų ir 
šiaip didesnių organizacijų.

Iš Lietuvos.
Pirmoji Lietuvių Daili
ninkų artistiška paroda. 

(Sąlygos da lyvavi •no parodoj).

Gruodžio 27 d. š. m. bus ati
daryta Vilniuje primoji Lietu
vių Dailininkų artistiška pa 
rodą.

Norintieji parodoje daly
vauti malonės prisilaikyti šių 
sąlygų:.

1. Parodoje gali dalyvauti 
tiktai dailininkai lietuviai.

2. Parodon bus priimami:
a) paveikslai aliejiniai, 

akvarelės ir piešiniai,
b) artistiški architektū

ros projektai,
c) skaptorių ir lėžikų 

darbai,
d) artistiški išdaviniai, 

(liaftai), mezginiai, 
juostos ir kiti tam 
panašus dalykai, iš
skyrus audeklus.

3. Prie kiekvieno darbo turi 
būti pridėtas autoriaus 
arba autorės adresas, vei 
kalo pavadinimas ir jo 
kaina. Daiktai, kurie 
begali būti parduoti turi 
būti teip-pat pažymėta.

4. Už persiuntimą daiktų 
krasa ligi 7 svarų, o sun
kesnių gelžkeliu, užmųka 
Parodos Komitetas, jeigu 
daiktai bus pripažinti pa
rodai tikusiais.

5. Paskutinis laikas prisiun- 
timui artistiškų veikalų 
parodon—Gruodžio 15 d.

6. Darbus parodai ir laiškus 
su užklausimais siųsti ant 
p. Antano Žmuidzinavi
čiaus vardo, Vilnius, An
takalnio krantas (Anto- 
kolskij Bereg) No. 6-4.

7 >a rod o 8 J\ o m i teta s.
Lietuviški raukvedžiai 

Suvalkų gub. mokyklose.
Aplinkraščiu iš Kug*ėjo 9 d. 

1906 m. (No. 7185) Suvalkų 
direkcijos viišininkas apskelbė 
mokytojams, kad:

Apšviestos nlinisterio drau
gas leido vartoti mokyklose 
šias knygas:

a. Lietuvių kalbai išguldyti 
pradinėse mokyklose:

1. Elementorius arba akai 
tymo ir rašymo mokslas. Para
šė p. Višinskis.

2. Vaikų žvaigždutė, kny
gelė 1 ir II mokykloj skyriui. 
Sutaisė Benderius.

3. Vaikų skaitymėliai su 
Lietuvos žemlapėliu.,,V žinių” 
išleidimas.

b. Aritmetikai šguldyti lie
tuvių kalboje:

1. Aritmetikos uždavinynas 
Par. Pr. Mašiotas.

c. Mokytojaus bibliotekon 
leis1 i:

1. Aritmetika. Sutaiso 
Skač kaucka*.

2. J. Gabrys. Trumpas lie
tuvių kalbos vadovėlis, kaipo 
rakvedis skiriamas ir II sky
riui d vi k lesinės kokykdes.

d. Mpkinių bibli dekon.
1. Trumpas Lietuvos apra

šymas. Gabrys.
2. Trumpageografija. Neris.
3. Mečiaus. Trumpas žemės 

aprašymas.
4. Palangos Juzė. M. Va

lančius. ?
5. Poliaus Bėro. Dievo ga

lybė.
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570 Vienybe
Čia visa aplinkraščio įtalpa, 

daugiau jame neminėta.
Kitas aplinkraštis (iš Rug

sėjo 6 d. 1906 m.) pirmesnis, 
bet gautas vėliau, garsina mo
kytojams, jog ministerio ap- 
švietos draugas leido katali
kiškose mokyklose teip laiką 
suvartoti nuo pradžios mokslo 
metų:

a) Kaimo mokykloms su 6 
lekcijomis per dieną (išviso 
nuo 34 ligi 36 valandų per sa
vaitę) paskirta: religijai nuo 2 
ligi 4 valandų, rusų kalbai 14 
valandų, prigimtai su gražia- 
raščiu 12 vai., aritmetikai 6 
vai. per savaitę.

b) Miesto pradinėse mokyk
lose su 5 lekcijomis kas dieną 
(per savaitę nuo 32 ligi 34 vai.) 
religijai paskirta 2-4 vai., rusų 
kalbai 12 v., prigimtai su gra 
žiaraščiu 12 v., aritmetikos 6 
vai. per savaitę.

Antramjam skyriui dvikle- 
sės mokyklos skiriama religijai 
2 valandos, rusų kalbai 6 vai., 
prigimtai kalbai 4 vai., aritme
tikai 5 vai., rusų istorijai 3 v., 
geografijai 3 v., geometrijai 
2 v., gamtos mokslams 2 vai., 
gražiarašČiui 1 v. ir paišymui 
2 valandos.

Čia išguldytą direktorius 
prisako mokytojams pildyti.

Skuodas ('Telšių pavieto). 
Neperseniai sulaukėme naują 
antstolį, Snitko, kuris jau pir
miau gyvendamas Šiauliuose 
buvo plačiai pagarsėjęs. Skuo
de dar neilgai teprabuvo, bet 
jau matosi, kad bus antras 
Orlovas.

RugpiuČio mėn. policija mie
sto krašte vienuose namuose 
užtiko 4 vagis, tarp tų ir Žy- 
prienę garsią skuodiškių „dak
tarę"; kreČ ant atrasta daug 
brangių daiktų ir labai daug 
jų pačių padirbtų netikrų pi- 
nigų, rado apščiai ir gerų pi
nigų. Antstolis Snitko 80 rb. 
tuojau pa^mė prie savęs „pa
laikyti”, ir visi kiti turtai, va
gis išvarius, paliko Skuodo 
policijos globoje, todėl čia ne-

Rusijos caras išleisdamas 
manifestą (1905 m. rudenį), 
peržegnojo jį, dėl geresnio 
tamsiųjų suviliojimo; žegnone 
parodė, kad pildys ištartą žodį: 
sugražįsiąs žemę ir Įeisiąs žmo
giškai gyvent. Tuo pačiu lai
ku išleido cirkuliorius apie 
persekiojimą kovojančių, ir 
paleido kazokus su gauja juo
dašimčių žudyt nekaltus gy
ventojus, užtai, kad jie rei
kalauja žmoniškiau gyvent, 
badas liepe duonos jieškot. 
Duonos ir Taisvės.

Lietuvos gyventojai darbi
ninkai labiausiai prispaust^. 
Šešta dalis lietuvių apleidę tė
vynę per visokius prispaudi
mus, gyvena pabėgę visokiuo
se pasaulio kampuose. Mus 
broliai tėvynėj matydami to 
kius pasielgimus tos apjakėlės 
valdžios pareikalavo iš jos pa
lengvinimo, nes matė, kad Lie 
tuvoj liks tyri laukai^ Parei
kalavus pasipylė upeliais ne
kaltas žmonių kraujas. O ca
ras nė nemislija daryt rokundą 
nors mažiausius palengvini
mus, Kpl jį galutinai neprispirs 
žmonės. Parsidavęs kitų šalių 
kapitalistam, už gautus pini
gus samdo juodašimčius, kad 
jie dengdamiesi socijalistų var
du plėštų žmones, pats užpul- 
dinėdami kurstytų pešdintų 
brolį priešais brolį.

Sunki toji kova .ir daug rei
kalauja kraujo, kada tokis ne 
susipratimas: brolis išduoda 
brolį per savo tamsumą. Dau
gelis parsiduoda ir pamokintų 
sumaskolintose caro mokyklo
se; toki tai yra didžiausi mųsų 
priešai ir visos žmonijos, nepa 
sotinti gėrikai darbininkų 
kraujo. I

Pirm dviejų mėnesių rėvų 
liucijonieriai, a‘pie Petrapilę 
paėmė krasą (psČtą) ir rado 
surašą visų juodašimčių, pasi
rodė, kad prie tos gatijos plė 
šikų priguli: ministerial, gu
bernatoriai, pavietų viršinin
kai, arhirėjai, popai, vyskupai, 
pralotai, kunigai ir žandarai. 
Įdomu kiekvienam, kad ir

dyvai, kad mųsų „tvarkdariai” 
nuožmiai su paimtaisiais vagi
mis elgėsi, matydami, kad visi 
tie turtai paliks jiems „sergėti”. 
Gerokam laikui praslinkus, 
būdama kalėjime Žyprienė 
meldė antstolio savo 80 rub., 
bet šis vietoj pinigų parodė 
„špigą”. Dabar Žyprienė ant 
Snitko padavė skundą, bet 
kasžin ar laimės.

Vienas didžiųjų Snitkos 
draugų —Telšių pavieto virši
ninkas (įspauninkas), didelis 
reakcijonierius, išeina į Uk
mergę, kur užims tokią-pat 
vietą, męs-gi susilauksim nau
ją, bet anot priežodžio: „varna 
nuo mieto, kita į vietą”.

Rugsėjo 7 d. parai bald ė į 
Skuodą iš Šiaulių 40 kareivių 
-dragūnų, antstolo Snitko už
kviesti; — jie po Šiaulių pa 
vietą skraidė, kaipo „bau
džiantysis būrys”. Atjoję tuo 
jaus atėmė p. Orvydui arbat- 
namį ir ten apsigyveno. Ne
toli tos vietos gyvena Skuodo 
bažnyčios altarista kun. J. 
Gedvilas. Naujai atėję „tvar- 
kadariai” pradėjo vogti kuni
go malkas iš pastoges; kartą 
kunigas pamatęs ketino karei
vius nuvyti, bet šie pagrūmoję 
su kumštėmis nuėjo medžiais 
nešini.

Policija šiomis dienomis va
žinėjas po sodžius ir stropai 
įieško ginklų. (,,Vii Žin.”) 

Susipraskim, amerikiecziai.
Liejasi upeliais nekaltas 

žmonių kraujas... Atėjus pro
gai Lietuvos gyventojai parei 
kalavo nuo Rusijos valdžios tą 
ką buvo išplėšus toji beširdė. 
Pareikalavo, žodžiu sakant at
skaitos arba atsilyginimo.

Peterburgo darbininkai, tu
ščiom rankom eidami pas carą 
maldaut tiesų, parodė visiems 
gyventojams, jog caras nieko 
geruoju neduos. Ir praktiškai 
yra patirta, kad jokia valdžia 
žmonėms nepakiša, kol žmonės 
susipratę ir susivieniję nepa 
reikalauja.

mųsų broliai, žinoma, neverti 
vadint broliais, išvertę pilvus 
rengia skerdynes eina išvien 
su caro žandarais, užmiršdami, 
kad prieš metus kitus jiems 
patiems negalima buvo be pa- 
športo ir per duris nosį iškišti.

Sunki toji kova, daug vargo 
ir kraujo prekiuoja mus bro
liams darbininkams, kovoto
jams už visų teip brangias tie
sas; jie kenčia kazokų nagai- 
kas,girdi zvimbiančias kulkas, 
mato caro valdžios įtaisytas 
jiems kartuves; bet tie mus 
'broliai’ revoliucijonieriai ne
žiūrėdami ant nieko, milžiniš- 
kai žengia pirmyn.

Męs amerikiečiai kas-dien 
girdime vis naujus atsitikimus 
iš tos kovos lauko,kiekvienas su 
nekantrumu klauso pasakojant 
apie kovojančius už visų teip 
brangias ti< sas. Bet retai kam 
ateina į galvą paremt nors pi- < 
nigiškai tą kova ir kovojančius 
brolius. Žinom iš knygų ir 
laikraščių apie kitas/ tautas: 
kuomet pakilo jų tėvynėj ko
va, rinkosi iš visų kraštų į savo 
tėvynę tiesų ginti, o męs lietu
viai ką darom? gailimės kelių 
centų tų kovotojų pašelpai, tos 
kovos palengvinimui.

Broliai,, laikas susiprasti! 
Lietuvoje jau ir mažas vaikas 
pradeda atskirti pelus nuo 

-grudų, o męs, ar vis turime 
būti toj tamsybėj, kurią pasėjo 
mumise dar jaunose dienose. 
Toji despotiška valdžia, kuri 
matė, kad ateis laikas ir sukils 
žmonės, taigi ji stengėsi laikyt 
žmoniją tamsybėje, o laike su
kilimų naudotis iš tų mus tam
suolių, vietoje mokyklų rengė 
kalėjimus ir dabar tie kalėji
mai prikišti mus brolių, kurie 
vaitoja, šaukdamiesi priduot 
nors duonos plutelę.

Aiškiai matyt, jog caras jau 
iš seniai rengėsi prie tos kovos, 
tai kodėl męs negalim dabar 
nors tiek susiprasti, kad nors 
aukoms paremtume tuos mus 
alkanus vaitojančius kalėji
muos geriausius brolius.

‘ Kiekvienam akys nušvinta



I

Lietūvninku 571

kada išgirstame kalbant, jog 
galėsim laisvais grįžti namo ir 
galėsime savo krašte ramiai 
gyvėnti, kurkas geriau ne kaip 
toj akmenų šalyj Amerikoj, 
kada nebus mus tėvynėj des
potizmo, nereiks blaškytis po 
visas pasviečio dalis.

Jeigu męs amerikiečiai ne 
šelpsime tų mus kovotojų, jei
gu męs neprisidėsime kuo ga
lim prie tos kovos, tai ji da 
pasiilgįs, da pasididins kraujo 
praliejimas ir da ilgiau turėsi
me nematyt savo krašto ir da 
ilgiau turėsime but išnaudoja 
mi Amerikos kapitalistų. •

Męs darbininkai esame visi 
broliais ir turime atjausti vie
nas kito gyvenimą, taigi susi 
vieniję visi po viena raudona 
vėliava traukim marselietę, 
parodydami tironams, jog jau 
esame susipratę, pažįstame kas 
brolis, kas priešas! Dėdami 
aukas kovotojams, šaukim:

Šalin despotizmas, šalin ka 
pitalizmas! Lai gyvuoja re- 

Broliai amerikiecziai!
Atlikęs savo užduotį šiame 

krašte ant tam paskirto laikoj 
aš nuo šios dienos nesiskaitauj 
atstovu L.S.D.P*

Visiem tiems draugams ame
rikiečiams, kurie man širdin
gai padėjo varyti tą sunkų dar
bą; visiems tiems, kurie manę 
sušelpė ar materijališkai, ar 
užlaikymu laike kelionės agi
tacijos tikslu,—ištariu širdingą 
ačiū. !

Pagal pranešimo L. S. D. P. 
Centro Komiteto nario, C. K, 
vardan, duodu žinot,kad neuž-; 
ilgo atkeliaus agitacijos tiksiu 
Amerikon kitas, augščiaus mi-| 
nėtoe partijos atstovas. Ti-j 
kiuos, kad draugai amerikie-y 
Čiai neatsisakys pavaryt tą sun
kų darbą pribuvusiam drau 
gui, kuris apteiks čionykŠČiun 
lietuvius naujomis žiniomis h 
Rusijos ir Lietuvos gyvu žod 
ii u ir padės pastūmėt re volių

ft

ėijinį darbą Amerikoj. Dabar 
Rusijoj ir Lietuvoj eina prisi
rengimas prie naujo, ginkluoto 
sukilimo. Vėl iš naujo pa 
kils audra ir dės žmdnės ten 
visas savo spėkas, gyvastį; 
dės tas darbininkas: nuskuręs, 
nualęs. badu dankinamas, kad 
įgyt gerovę visai žmonijai. 
Niekas neužstoja už vargdie 
nius-darbininkus, kaip tik tie 
patįs vargdieniai nors ir kitų 
Šalių. Taigi amerikiečiai dar
bininkai padėkit tam šventam 
darbui; padėkit išsiliuosuoti 
iš po vergijos jungo Lietuvos 
ir Rusijos darbininkams; dar
bininkų reikalai vienodi.

Apleisdamas šią šalį da kar
stą atsišaukiu į draugus ameri
kiečius:—neapleiskit savo bro 
lių draugų; dėkit visas pastan
gas, — kiek kas galėdamas, 
duokit ginklus! O mę%—męs 
stosim ant barikadų, eisim prieš 
durtuvus, drąsiai stosim prieš 
kartuves, liesim savo kraują 
kolei juom neužsprings caras 
su savo budeliais, kolei nenu- 
šluosim nuo žemės paviišio vi
sas nedorybes; kolei nesušuk- 
sim po kovos‘ vienu balsu: — 
Lai gyvuoja brangi ir šventa 
laisvė!

Spaudžiu visų draugų ame
rikiečių delną, su meile ir soči- 
jaldemokratiška pagarba,

A. Žagaras.

Dtflei Scrantono parapijos 
v 

vaidų.
„Vien. Liet.” N43 kunigas 

Žebris nurodo, kad Scrantono 
lietuviai katalikai bereikalo 
bylinėjąsi su savo klebonu 
Kaupu ir vyskupu už parapi
jos turtus ir bažnyčią, nes tai 
jie, esą, tik patys su savim by
linėjasi ir dėlto nieko neišlai\ 
mėsią. Bažnyčia, esą, jiems 
priklausant, o jie sykiu su baž 
nyčia 
riąs jiems vyskupą, o vysku
pas — kunigą-kleboną. 
eina, kad švento tėvo 
katalikų dūšios ir

popiežiui, kurs paski

Pažiūrėsim į pavyzdžius iš 
kitur paimtus.

„Lietuva” prasčiau už kun. 
Ž. išriša tą klausimą. Pradžioj 
šių metų, kada Chicagos (III.) 
„Apveizdos Dievo” bažnyčioj, 
dėl parnpijonų vaidų su kle
bonu Stefanavičium, kilo gin
kluotas maištas, ir kala die 
vobaimingi „Apveizdos Dievo” 
parapijonai, nelaimėję su savo 
skundu pas vyskupą, da vis 
norėjo sujieškot teisybę ir pa- 
varyt savo kleboną, kurs pats 
vienas, užgrėbęs, valdo para
pijos turtą, tai „Lietuva”, pa
rodydama, kad parapijonįs 
nieko nelaimėsią,' teip rašė: 
„Vyskupas yra tokia jau kor
poracija, kaip, pavyzdin, ko
kia nors geležinkelio kompa 
nija. ? Jis turi charterį iš val
stijos Illinois, daryti sau bizni. 
Jo charteris turi vardą „Ca 
tholic Bishop of Cgicago a 
Corporation Sole”. Reiškia: 
„Chicagos katalikiškas vysku 
pas, Korporacija vienos ypa 
tos”. Taigi tokia pat korpo
racija, kaip „Illinois Central”, 
arba „Grand Trunk” geležin 
kelio, darymui biznio. Ant 
^paviedojimo, krikštijimo, že- 
nyjimo ar laidojimo žmonių 
charterio nereikia. Charteris 
yra reikalingas tiktai biznio 
dalykuose. Kada vyskupas 

nojo jįokis kitas vyskupas ne
gali tokio pat biznio, kaip jo, 
atidaryti. Charteris yra tai 
biznio monopolis. Jokia ka
talikiška bažnyčia šioje diece
zijoje negali atsidaryti be šito 
vyskupo daleidimo. Jis turi 
monopolį ant visos diecezijos 
bažnyčių teip, kaip Rockefeller 
ant visų 'atliejaus šaltinių” 
(žr. „Liet.” N8—1906m.).

Taigi lygiai teip, tur-but, 
yra ir Scrantono diecezijoj, 
'"vskupas turi charterį. Baž 

ia — jo nuosavybė, ne pa- 
onų, kurie ją statė savo 

ir kaštais ir užrašė vy- 
. Pagal įstatymus

) toje diecezijoj pilnu Į pijonįs turėtų tiesą kam 
gaspadorium yra ne pavesti ar parduoti bažnyčią

• - .. .A. ■ ’ . ; • ..

kupiii

ažnyčių

perėjo į nuosavybę 
(katalikiško, supran- 

Pranciškonų zokouo. 
priežasties lenkų-ka- 

,,Polak w

kunigai, kaip parapijonai mi- 
slija, ir ne popiežius, kaip tai 
tvirtina kun. Žebris, o tik vy
skupas.

Pajieškokim daugiau pavyz
džių.

Pereitą pavasarį didžiausioji 
lenkų katalikų parapija Cle^ 
velende 
vokiško 
tama) 
Dėl tos 
talikų laikraštis, 
Ameryce” kovo mėnesyj, rašo:

„Sutinkant su Baltimore* 
Sinodo įstatais, kiekviena ka
talikiška parapija Jungtinėse 
Valstijose turi but užrašyta ir 
inkorporuota ant vardo penkių 
trustysų (patikėtinių, įgalioti
nių), t. y. kunigo vyskupo, 
kaipo prezidento, kunigo ge- 
nerališko vikarijaus, parapijos 
kunigo rektoriaus (klebono) ir 
dviejų svietiškų parapijonų. 
Teip suorganizuotas komitetas 
priešais šalies valdžią atstoja 
parapiją ir valdžios akise yra 
kaipi jos turtų valdytojas—sa
vininkas.

„Kaip tik vienas trustysas 
numiršta, tūo į jo vietą renka
mas kitas, nes nuosavybės ti
tulas nėra prikergtas prie 
(ypatų) pavardžių, o tik prie 
valdvietės (urėdo)”.

Taigi tas komitetas, o ne 
parapija, yra parapijos ir baž
nyčios savininku, o savininkas 
su savo nuosavybe ką nori gali 
daryt. Vienok „Pol. w Am.” 
toliaus aiškina, kad bažnyčios, 
užrašytos tokiam komitetui, 
pastarasis negalįs nė parduot, 
nė perleist kam kitam ; „vys
kupas negali daryti su ja teip, 
kaip jam patinka ir turi ant 
visados liktis bažnyčia parapi
jai tos tautos, kuri ją pastatė, 
jei-bent tik patįs parapijonai 
apie tai kitaip nuspęrstų”.

Šitas aiškinimas, kaip ma
tyt, visai priešingas aiškini
mams ir kun.Ž-rio, ir „L-vos”. 
Sulyg to kalikiško laikraščio 
aiškinimo, tai Scrantono para-

i nors

.. .
” ' * L. M • .

!W>M.
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Vienok keistai išrodo toks aiš
kinimas: bažnyčios savininku 

4 yra komitetas ir jis negal su 
savo nuosavybe ką nori daryti, 
o parapija, kuri nėra bažny
čios savininku, gali elgtis su 
bažnyčia kaip su savo nuosa
vybe! Greičiau toks „P. w 
Am.” aiškinimas bus kilęs iš 
žinomos, lenkų neapykantos 
prieš vokiečius, kad ir šie ka
talikai/ Tas laikraštis nurodo, 
kad visai kitaip dedasi parapi
jose, kur „dušegonę apimą,zo- 
koninkai”. Tose parapijose, 
esą, visokia parapijos nuosa 
vybė, kaip: bažnyčia, mokyk
la, klebonija, ir žemė — turi 
but užrašyta zokonui ir tas 
zokonas galįs tą nuosavybę 
parduot, apmainyt, ar kitaip 
kaip suvartot. Teip nurodo 
,,klaidingą” Ulevelando lenkų 
žingsnį („fahzyvvy krok”),kad 
jie bažnyčią su visa parapija 
pavedė vokiečių zokonui, o sy
kiu — ,,względnie” — „pro- 
vincijalui vokiečiui”.

Iš to matyt, kad „P. w A.” 
velytų matyti bažnyčios valdy
tojom po senovei airių vysku
pą su jo ištikimais kunigais, o 
ne vokietį zokoninką.

Ar šiaip, ar teip — kas yra 
pagal įstatymus savininku, tas 
su savo nuosavybe turi tiesą 
daryti kas jam patinka. Scran 
tono lietuvių bažnyčia yra vy
skupo; ką jis nori tai daro su 
ja ir kokį nori, tokį laiko ku
nigą kleboną, kad ir šisai pa- 
rapijonams nepatinka.

Ir bereikalingas darbas skųs
ti vyskupui kleboną. Vysku- 
pui Rymo tiesos užgina nusi
leisti prieš žmones-parapijonis. 
Tą matome Leono XIII gro- 
matoje Tours vyskupui iš 
gruodžio 17 d. 1888 m.: „Vy
skupai — rašo ten, — yra pir
mininkaujančioji Bažnyčios 
dalis, įsekmui’toji, kuri moki
na ir Dievo tiesomis valdo 
žmones; iš to išeina, kad kas 
vyskupams priešinasi, arba 
priešgyniškai yra jiems nepa- 
klusna% tas kaskart labiau 
atsitolina nuo Bažnyčios...

Perkratinėti ir paduoti kriti
kai vyskupo veikimus nepri
guli kiekvienam skyrium, bet 
tai yra tiktai atribucija (pri
pažinta ypatybės) tų,kurie ku
nigijoj savo valdžia stovi aug- 
ščiaus anų, tai gi AugšČiausio- 
jo Kunigo, kuriam Kristus pa
vedė šventai ganyt avinėlius.jr 
aveles”.

Tuos Leono žodžius patvir
tino ir dabartinis popiežius, 
atkartodamas juos enciklikoje 
į Lenkijos dvasiškiją, Marija
vitų klausime.

Tai gi popeižius yra augš- 
Čiausia dvasiškosios katalikų 
valdžios ypata, kaip karalius, 
ir jis tik gali kritikuoti ar pa
bausti vyskupus, o vyskupai — 
kunigus; šįtie-gi pastariejei, 
žinoma, gali ir turi bausti ir 
valdyti žmones. Kada yra toks 
surėdymas, kur ne žmonių bal
sas, ne žmoniiį valia sprendžia 
apie savo bendrus,viešus reika
lus, tai kiekviens žmonių pasi 
priešinimas prieš magiausią savo 
vii ši oi n ką augštesnėsės valdžios 
yra neapkenčiamas ir jniekad 
ji nepildys žmonių reikalavi
mų, nenusileis prieš juos. To 
kius žmones monarkiška val
džia, — pavyzdin Maskolijos, 
nubaudžia da, kaipo politikos 
nusikaltėlius. Panašiai ir Ry
mo dvasiškoji valdžia apskel
bia „kaskart labiau atsitoli
nančiais nuo Bažnyčios” ir pa- 
giliaus — eretikais, bedieviais. 
Ir jeigu parapijcnįs, užrašę 
vyskupui (arba ir komitetui 
augščiau minėtam — vis-tiek) 
bažnyčią, panorės dar būti ne 
savo turtų gaspadoriais, norės 
prižiūrėt kasą, kur ne jiems 
priklausanti pinigai guli, tai 
prieš tokius maištininkus ku
nigas pasišauks, — kaip tai 
buvo Chicagoj, — policiją ir 
ta su lazdoms ir revolveriais 
numalšįs nenuoramas. Ir to 
kunigo vyskupas nenubaus, 
nes jis, kaipo vyskupo biznio 
agentas, gynė vyskupo nuosa
vybę, Jungtinių valstijų įsta
tymais pripažjntą ir 
parapijonų užrašais.

vedei kam turtą, jau tu ne 
pons ant jo. Užrašei vyskupui 
bažnyčią ir prie jos esančią 
žemę, vyskupas ir valdo tai, ir 
gina nuo tų, kurie nori vėl 
tatai atsiimti, kas jiems pagal 
įstatymus nepripuola.

Todėl, kad ir Scrantone ne 
įvyktų bereikalingas kraujo 
praliejimas, patariu Scranto- 
niškiams lietuviams-katali- 
kams nesišiaušti prieš kunigą, 
nes teip darydami pasirodo 
priešininkais ir vyskupo, kuris 
ypatingai dėlto negali nė men
kiausiam daikte nusileisti, kad 
tas nusileidimas gali da labiau 
padrąsinti kaip tuos, teip ir 
kitus, da ramius, žmones-pa- 
valdinius, arba aveles.

Toks mat surėdymas.. Ir 
jeigu geri ir teisingi katalikai, 
prisilaikydami tos senoviškos 
nuomonės, kad kunigas turi 
saugoti tik altorių, o ne kasą, 
rūpintis apie maldas ir šventus 
sakramentus, o ne apie turtus 
— panorės patįs užžiurėti pa 
rapijos turtus, tai toki dievo- 
čiai bus apšaukti „bedieviais”, 
o „Žvaigždė” pridės, kad tai 
„socijalistai”, arba socijalistų 
sukurstyti (teip ji sakė dėlei 
Chicagos riaušių pradžioj šių 
metų ir dabar N47 koresp. iš 
Philad’a).

-Viskas, ką gali daryti tie 
idealistiškiejei katalikai, tai 
arba atsitraukti visai nuo baž 
nyčios, neduoti jai nė cento ir 
būti jau nepramanytu bedie
viu, arba neužrašyti vyskupui 
bažnyčios ir sutverti ne R y m o 
-katalikų, o tik nepriklau
somą katalikų parapiją, arba 
„tylė.t ir Dievą mylėt”, o tegu 
jau kunigas su vyskupu už jus 
pamyli jųsų sudėtą turtą, tegul 
sykiu garbina Dievą ir „aukso 
veišį”. Nes ir biblijoj pasa
kyta, kad žmonėms smarkiai
buvo užginta šokti apie aukso 
veišį, tai kas šoks? Tie, kurie 
užgina — kunigai ir ponai- 
kapitalistai.

Tegul šoka, kol kapitalizmo 
surėdymas viešpataus, kol ne

paremtą nušoks prie... revoliucijos.
Pa- " J. B.

Nenusiminkim, draugai!
Nenusiminkim, draugai dar- 

bininkai, jeigu šiuose valdinin
kų rinkimuose neliko išrinkti 
m ųsų darbininkų partijos drau
gai, bet gaminkim drūtesnę 
energiją prie kovos su kapita
listais, nes matom dabar, jog 
kapitalizmas dar teip turi ap
glėbęs visos pasaulės darbinin
kus ir jųjų protavimams taiso 
visokius tinklus.

Perėjo svarbi valanda lap
kričio 6 d., t. y. rinkimas val
dininkų. Kapitalistai tame 
judėjime nesnaudė, jie stengės 
užkenkti darbininkiškam* ju
dėjimui, t. y. socijalizmui. Ka
pitalistai tam užkenkimui nau
dojosi visokių įrankių, o svar
biausias jų įrankis, tai tų pa
čių skurdžių darbininkų trusas 
arba pinigas. Jie, turėdami 
tą aukso dievaitį, samdo gerai 
išsilavinusius veidmainius kal
bėtojus, kurie saldžiai kalbė
dami stengiasi užmigdyti dar
bininkų protavimą apie prie
žastis vargų ir neteisybių ir 
apie tikrą kelią į geresnę atei
tį, geresnį surėdymą.

Mielas darbininke! Tu var
go pelė, tu dirbi kas-dien, pra
kaituoji ir už tai gauni užmo
kestį,už kurį vos gali išgyventi. 
Paklauskie savęs, pamislink 
nors penkias minutas, koks 
tavo gyvenimas: ar tu* nors 
kartą pavalgai kaip žmogus, 
ar turi tai, ką tau gamta yra 
suteikusi. Ne, tu negali pa
sakyti, kad teip. Tau tik ka
pitalistai ir jų tarnai pasakys, 
kad tu užganėdintas. Bet kuo? 
Ar tuo, ką Šiandien gauni kai
po užmokestį už savo trusą? 
Ar tuo, ką šiandien valgai ne 
kaipo žmogus, bet kaipo gy
vulis, nes tu negauni valgyti 
to, kas tau ir tavo šeimynai 
yra reikalinga; tau tenka tik 
atlaikos ir trupiniai nuo po
niško stalo nukritę. Norint 
tu geriausius valgomus daiktus 
ir parėdnes pagamini, tu pats 
vienok tuomi negali naudotis. 
Visur pilna išdarbių, pilni ma-
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gazynai, bet ne tau! Nekartą 
tu eidamas nuo sunkąus darbo 
patėmiji krautuves įvairių ta 
vorų prikrautas, tau širdį su
skauda matant tokią galybę 
tavorų, bet tu nė kartą gal ne
protavai, keno trusu tie tavo- 
rai padaryta ir kodėl tau ne
valia jais naudotis!

Jeigu tu pamislytum norint 
valandėlę, suprastum to viso 
dalyko priežastį, suprastum tą 
neteisingą draugijos surėdymą 
ir pats pripažintom,jog yra pa- 
saulėj tik dvi žmonių dalys 
(kliasos) — didžturčiai ir be
turčiai darbininkai.

Pamislink dabar, prie ku
rios dalies . tu priguli, ypatin 
gai tu, darbininke, kurs skai
tai darbininkiškus laikraščius 
ir dar nesupranti draugijos su 
rėdymo, dar priešiniesi socija- 
lizmui, tu, kurs pats kilęs iš 
darbininkų luomos, gal dar ne 
sykį išjuokei sakydamas: „so- 
cijalistai neturi pinigų, tai ne
perku balsuotojams cigarų, nė 
gėrymų”...

Tu prisižiūri kapitalistiškų 
partijų susirinkimams, tau 
gražu matyti kaip jie nesigaili 
pinigų visokioms viliojančioms 
baltai raudonoms liepsnoms 
(Fire cracke), tu matydamas 
tas šviesas, eini į republikoniš 
kus ar demokratiškus susirin
kimus, tu matai daug storpil
vių dailei kalbančių. .. Ar tu 
svarstai jų kalbas, ar tu paly
gini jų kalbas su darbininkiš
kais reikalais? Ne, tu to ne- 
misliji, nes jei mislytum, ne
rėktum už jų cigarą arba stik
lą alaus, neplotum ant jų sal
džių kalbų ir prižadėjimų. 
Nesakau tau, mielas drauge, 
kad neitum ant jųsusirinkimų, 
bet eidamas nepamirŠkie kuo 
esi ir kokių draugų nori rasti. 
Nemislyk rasti draugų kapita 
lietų tarpe! Ar tai republ. 
ar demokratų ar kitokia nė 
sočijalistiška partija vis tai yra 
kapitalistų partijos. Tad jieš
kok, protauk ir glauskis prie 
socijalistų darbininkų partijos, 
o atrasi teisybę ir vienitinį

I

darbininkų užtarimą. Dėlto 
sakau: nenusimink, bet ženk 
sparčiu žingsniu protavime 
prie savo uždavinio, prie savo 
tikslo — solijalizmo. Jeigu tu 
nesulauksi geresnių laikų, tai 
tayo vaikai, tavo draugai dar
bininkai sulauks.

Mislia, protu ir vienybe su- 
trąukysim mums dedamus pan
čius. Fr. Eismontas.

i 
------------------------------— . —i----------------------------------.

i Politiszkos žinios.
Maskolija-

Žmonės, visuomenė, dabar 
laukia antrosios durnos rinki- 
n^ų. Laukia visos partijos, o 
tąrp jų ir socijaldemokratų 
paitija, kuri pirmąją durną 
boikotavo, o ‘dabar ketina pa- 
siistengt kuo-daugiausiai savo 
atstovų išrinkt. Dėlto ir nedy- 
vai, kad valdžia ukazas po 
ulkazui siaurina tiesas rinkimų 
darbininkams. Senatas išrado, 
kad pagal durnos įstatymus, 
darbininkai turi dvigubą tiesą 
rinkti į dūmą, t. y.—kaipo tu 
rinti kvotierą, kaip ir visi rin
kikai, ir kaipo darbininkai, 
dirbą fabrikuose ir dirbtuvėse. 
Dėlto dabar darbininkus iš
ima iš visų piliečių skaičiaus, 
kaipnusisamdančlųjų kvotierą, 
ir galės balsuot per rinkimus 
tik kaipo fabriko ar dirbtuvės 
darbininkai, t. y. šie pastarie
ji dabar liko visai pririšti prie 
dirbtuvės; o prie tam galės
balsuot tik tie, kurie vienoje 
Vietoj dirba nuo pusės metų 
mažiausiai. Valdžia siaurina, 
kaip galėdama, rinkimų tiesas 
ne tik darbininkams arba soči 
jalistams, bet ir buržuaziškoms 
partijoms, kur progresyviškos 
ę pirmeiviškos); taigi nori pa
daryt iš busimos durnos tik 
juodašimčių ir višokios laisvės 
priešų seimą.

Valdžia norėdama parodyt 
šavo gerumą, pažadėjo tikrai 
įgyvendinti tiesas žydų, kaipo 
piliečių lygias su visų žmonių 
tiesomis, kurių buvusioji du
rna neįvykdinus. Tas pakėlė 

baisų trukšmą tarp reakcijinių 
partijų.„Įstatymiškos tvarkos” 
partija—atskala nuo dešinėsės 
dalies konsticijinių, — protes
tuoja prieš valdžią; „Tikrųjų 
Rusų žmonių lyga” teip-pat 
smarkiai protestuoja; jos vy
riausioji taryba Peterburge, 
vardu 200 kuopų su 30 milijo
nų sąnarių atsišaukė, kad jei
gu žydams bus suteiktos tiesos, 
tai rusų žmonės, esą, imsis kri- 
minališkų priemonių ir pasek
me to viso gali būti žydųsker 
dynė% kokių da nebuvę. Ame
rikos anglų laikraščių telegra
ma nedėlioj tą pranša ir sako, 
kad 200 protestų, telegrafu 
nusiųstų stačiai carui nuo vie
tinių tos „Lygos” organizaci
jų, yra apskelbta spaudoje ;be- 
to, ministerių pirmininkas Sto
lypinas gaunąs daugybę pana
šių protestų.

Ta „tikrųjų rusų” sąjunga, 
žinoma, tik skelbiasi, kad jos 
sąnarių yra 30 milijonų, t. y. 
visi rusai-pravoslavai žmonės. 
Ištikrųjų gi jos sąnariai pri
verstinai pritraukiami tik val
dininkai, šnipai, popai, abel 
nai visi, kuriė, jeigu neprisira
šytų ir nenorėtų mokėt duok 
lių, tuojaus netektų vietų irda 
butų apskelbti kaipo rusų „tė 
vynės” ir caro „švento tikėji
mo” (pravoslavijos) „nepriete 
liais”, „išgamoms”, „žydų ber
nais” ir tt. lygiai, kaip tai mus 
kunigai ladija revoliucijonie- 
rius ir visus, kurie pripažįsta 
laisvę „net” ir žydams (kuni
gai ir kuniginiai baisiai neap 
kenčia žydų).

Kada teip maudžia visoje 
Rusijoj žydų skerdynės, kurių 
kraujuose tie antisemitai (žyd- 
priečiai) mano paskandysią re
voliuciją, tai Finliandijos se
natas sutiko su caro valdžios 
reikalavimu — išvien su Mas- 
kolijos policija gaudyti—areš
tuoti revoliucijonierius, pabė
gusius į Finliandiją. Mat visa 
dos teip esti: kaip kam „sutei
kia” caras laisvę, tai tuo esti 
priešu laisvės karžygių, su ku
riais pirmiaus da ėjo išvien, 

arba bent priešais nekovojo. 
Teip elgėsi ir mųsų kunigija, 
kol caras nebuvo suteikiąs 
jiems „tikėjimo" laisvę. Gavę 
tą laisvę, vien tiktai pasidėka- 
vojant revoliucijos darbui, jie 
šoko visoms keturioms pritš 
revoliuciją, nes jau jiems, ku
nigams, užtenka laisvės, o apie 
žmones — tai tiek-to, kas ką 
jiems nėra laisvės: čia tai vis 
girdi „cicilikų” kaltė, jie už
traukę »^nt žmonių kazokus, o 
ne valdžia! Teip skelbia revo
liucijos priešai, bet tai visiems 
gal but aišku, kad tai neteisy
bė, kad tai nesumanus valdžios 
darbų išteisinimas.

Tifiise sunkiai pašautas Už
kaukazės geležinkelio vyresny
sis inžinierius Berndt. Panikė- 
symas politiškas.

Už pereitų metų gruodžio 
mėnesio maištą Krasnojarske 
(Siberijoj), kur buvo per ke
lias dienas apšaukta respubli
ka, dabar karės teismas Irkut
ske pradėjo bylą priešais 104 
žmones, buvusius kokioj nors 
civiliškoj tarnystėj,ir 116 šiaip 
žmonių; juos visus kaltina už 
dalyvavimą tame maište.

Pietų Afrika.
Būrai vėl sukilę prieš Ang

lijos valdininkavimą, kolioni 
joj Cape. Sukilėlių vadovas 
Ferreira dabar tapo suimtas 
kai-kuriais jo šalininkais ir 
džiaugiasi anglų karžygiai,kad 
sukilimas — revoliucija už
gniaužta. Ferreira nuo mėnesio 
laiko pradėjo sukilimą ir buvo 
keli aštrus susidūrimai, kur ir 
anglų kareivių žuvo. Dėl vieno 
-kito vado suėmimo revoliuci
ja neišnyksta.

Prancūzija.
Lapkv. 19 d. pradėjo valdžia 

surašinėti turtus 3,500 bažny
čių, kurios pavasarį negalėjo 
but surašytos dėl kilusių aštrių 
pasipriešinimų. Tą dieną buvo 
teipgi labai tankus susirėmi
mai klerikalų su kariumenę 
bei policija. Vienur (Ardeclie 
depart.) katalikai buvo apab



Vienybe
barikadavę ir mėtė į kariume- 
menę akmenims, pagaliam ir 
tt. buvo apsiginklavę dalgiais, 
žikėms. Kareiviai per prievar
tą įsiveržė į šventorių ir atida
rė bažnyčią; po to visi aprimo.

Per dieną ir naktį surašė 
1500 dalykų, 63 departamen
tuose (valkčiuose); tai da liko 
23 departamentai, kur eina su 
rašo* darbas. Valdžia su tuo 
surašu nieko blogo nedalo ba
žnyčioms ne tikėjimui, tik tiek 
kad už bažnyčių turtus turės 
but mokami mokesčiai lygiai, 
kaip ir už visokį turtą.

<
Isz Amerikos.

M a ž i e j e i 
prigavikai.

Chicago] (Ill.) areštavo 5 
prigavikus, kurie apvogdavo 
ar išviliodavo iš«emigrantų(at 
teivių pinigus. Jų pravardės: 
Franc. Sprintz, Bruno, Vietri, 
Reach ir Grossa. Jie nuo emi
grantų prisiplėšė apie $5,000; 
o apiplėšus italą Vi n pero (apie 
$4,88)liko pagauti.—Mat kaip 
turtingesnį apiplėšia, tai plėši 
kus pagauna. Bet šitie plėši
kai, tai visai maži, sulyginus 
su Rockefelleriu ir k. dėlto jie 
bus skaudžiau nubausti, ne 
kaip didiejei plėšikai. a 
San Francisco npie-

8 t o majoras 
Schmitz kaltinamas už pavogi- 
mą 1 milijono dol. aukų nu 
kentėjusierns nuo žemės drėbė 
jimo. Jis andai sugrįžo iš Eu
ropos ir patyręs, kad jį gaudo,’ 
sakė, kad tai užtaisytos pink* 
lės jo politiškų priešų. Schmitz 
yra darbininkų unijos vadovas, 
išrinktas ,,nepriklausomosios” 
darbininkų partijos. Angliški 
laikraščiai to bent neskelbia, 
o lenkų laikraščiai, ypač „Kur- 
jer Po).”, niekados nepamiršta 
kiekvienam numeryj nepasa
kęs, kad tai „socijalistiškas 
unijinis” majoras teip apsivn- 
gęs. Ir šaukia ant socijalistų. 
Tuo tarpu, kaip žinoma, uni- 
jo® ir nepriklausomos” partb 

jos visai priešingos socijalistų 
partijai. Mat ne tik mus „Žvai
gždė” be jokio pamato socija- 
listus vadina vagimis, kuomet 
visai nemato, kaip jos ginamo
sios partijos vagia socijalis 
tams atiduotus žmonių baisuj 
Dainininkas pateko 

į t e^i s m ą .
Italų dainininkas E. Caruro 

New Yorke liko apskųstas už 
užkabinėjimą moterų Central 
Parke. Viena aktorė, choro 
dainininkė buvo teisme priešai 
jį liudyti. Teismas nubaudė 
10-čia dol. Jis apeliuoja, sa
kosi, kad parke tik į bezdžio' 
nes žiūrėjęs, o prieš jį liudija, 
kad netoli beždžionių klėtkos 
padaręs užpuolimą. Daug truk- 
šmo ta byla daro New Yorke, 
o laikraščiai dėl daugumo me- 
degos, viską išpučia. Publika 
labai užtaria’Caruso ir iššvilpė 
teismą ir liudininkę, kuri gal 
buvo pasamdyta garsaus dai
nininko priešų, kaip spėjama.
Gyvasties apsaugo 
t o j a s — žmogžudys.

New Yorke eina byla, kur 
gyvasties apsaugojimo kompa
nijos ,,Mutual Life Insurance 
Co.” vice-prezidentas W. R. 
Gillette, kaltinamas už nužu 
dymą, prigirdymą ežere, vie
nos morginos.

Prasidėjo teip gi garsi byla 
kito milijonieriaus, Thaw,kurs 
keli mėnesiai atgal teatre,New 
Yorke, nušovė vieną milijonie 
rių už moteriškę.

Apie šeimyną.
Mrs. Elsie Clews Parsons, 

filiozofijos daktarė (ji duktė 
seno New Yorko bankieriaus, 
o pati kongresmono Parsons) 
parašė knygą apie šeimyną 
,,The Family”, kur nurodo di
dį pavojų visuomenei, dėlei 
pairimo šeimynos ir, užbėgti 
tam blogumui už akių, nuro
do, kad apsivedantiejei butų 
egzainuojami prieš šliubą,kaip 
iŠ sveikatos atžvilgio teip ir iš 
morališkumo (dorumo). Nuro
do ir daugiau tokių radikališ- 
kų būdų, kuriai* turėtų būti 

aprubežiuojamas ištvirkimas ir 
Šeimyniško būvio raišumas. — 
Įdomu, kad kunigija, kuri tu
rėtų tik pritarti tam, jog gina
ma dora, teip eina aštriai prieš 
toje knygoje nurodytus šeimy
nos sutvarkymo budus, kad 
viens vyskupas (Doane iš Al 
bany) tą knygą pavadino „rė 
voliucijoniška” nepripažįstan 
čia nė religiškumo, nė civiliš- 
kūmo (pilietiškumo) nė drau
giškumo. Metodistų episkopą- 
lų vyskupas Cranston (iš Wa- 
shingtono) sako, kad tai butų 
tik suardymas šeimynos, drau
gijų ir šliubų.

Isz MM flirvo Mis
Wilkes-Barre, Pa.

„Kol dar idealais, brof besigėrėsi, 
Siek prie idealo,, tik doro ir augšto, 
O skubink! Paskui tu... jų išsižadėsi 
Dėl trupinio aukso, gardaus valgio 

šaukšto”.
Lapkričio 4 dieną šių metų 

Wilkes-Barre’iu mieste užsi
dėjo pamatas naujai draugijai. 
Jaunuomenės kuopelė susine
šusi šiek—tiek tarp savęs min
timis ir patyrusi savyje truku
mą kaip viešos, teip ir bendros 
gyvybės, o drauge ir šamano 
jimą savo sielos pajiegų užka 
boryje kasdieninių „prasistum- 
dymt|”, sutarė susijungti tarp 
savęs draugų ryšiu. Per savo 
tikslą susitarusieji apsirinko: 
— Trūksta mums tautiškos 
vienybės, — auklėkime savyje 
tautybės jausmą !Be susinešimo 
tarpe savęs mųsų spėkos vysta, 
siela snaudžia — gaivinkime 
viens kitą, žadinkimės! . Kad 
mums nepridera snausti ir kad 
męs jau nesnaudžiame, — pa 
sirodykime ir kitiems; susi- 
stiprindami draugėje, — kum- 
šėkime ir kitus. — Vyrai! pa
sijuskime lietuvių jaunuomene 
ęsant, parodykime tai ir ki
tiems.

Artimesni uždaviniai’drau
gijos veikmėje— šie: Auklėti 
Lietuvos dainas; rengti vaidi
nimus, vokalinius vakarus; 
perkratinėti savo tautos gyve* 

nimo bėgį ir tai išdraugės, ap- 
svarstinėti jo reikalus ir tt...

Jaunimas —r kaip jaunimas: 
jo spėka karštis. Varykim,, 
vyručiai! — Ir jau turime kur 
susirinkimus laikyti, kad siek
ti už tikslo, visuotinus susirin
kimus laikome sau kas savaitė, 
prie jų dar prisegiame kitokių, 
porą, kad tik daugiaus ir žy- 
raiaus krutėti, turime jau net 
knygelių žiupsnį, štai ketverge 
(Lapkr. 22 d.) iškeliame balių, 
kad sušelpti medžiagiškai,kaip 
dažnai Amerikoje darosi, na ir 
ko gi mums daugiau reikia?... 
Beje! — Dar juk apsikrikšti
jome ir tai ne kokį paprastą 
vardą apsirinkome. Mus var
das —- Kanklės, — pavardė — 
Aidas, — „Kanklių Aidas”. 
Lietuvos širdis, — jausmas, 
jaunumenė ištremta svetur: — 
aidas. Stebėkis ir tiktai! — 
Jausmas, upas — mus spėka, 
tvirtybė! Ir ko-gi dar mums 
reikia? • •-

„Kanklių Aido” draugiją, 
jeigu spręsti žiūrint į josios 
pirmuosius žingsnius, gali atei
tyje nors pusėtinai atsakyti 
savo vardui, bet... bet šian
dien dar josios pirmieji žing
sniai, pirmasai ir tiktai sau 
kvapo atgavimas: — o pradžia 
— tai, sako, darbą gaišina.— 
Taigi toji kėbloji pradžia. Ži
nome, kas tai yra įsinerti pir
mą kartą į naujus trinyčius: 
viens gnibt tave, kits gnibt, 
trečias pešt, o ketvirtas: nau- 
jasiuli, rėkia. Teip-pat ir su 
mųsų draugija. Nespėjome 
dar draugai sau nė po porą 
žodžių gerai ištarti, o štai jau 
iš visų pusių — uru-ru, u-ru- 
ru, ir varpais skambina: na, 
tai jau „šliuptarnių” lizdas su
sikraus; tai jau ant „reboliuci- 
jos cizilikų” jie „trajija”, dar 
klausyk, — tai ir „fanatiką” 
arba „davatką” tau kyštels lyg 
špygą po nosia.

O kad ir pats sąnariai: viens 
bijo „šliuptarnio”, socijalisto, 
kits „davatkos” vardo. Ir tai 
ne ko daugiaus tik — vardo.— 
„Šliuptarnių” nereikia priimti



i

Lietuvninku 575

į mųsų draugiją! 
watkoms jau nieko nepadarys
— Ir tie keblus, tušti pravarj- 
džiavimai siaudžia aplinkui, 
išnapštelės ir išvidaus.

O‘ko čia reikia? — Susiprą- 
timo, — daugiaus nieko. Pikto 
liežuvio, o kvailo papliauškos
— tuščia butų atsikratinėti. 
Tai lipšnesni medžiaga per 
smalą. Ištepa, sumutina tave?
— Ne, ne tave tiktai tavo sa
pnuotą šešėlį. Ar neprotingąs 
ir tuščias, o kad ir dar piktas 
žodis mestas kam nors už akių, 
arba net ir į akis perm ainio 
žmogų? Tegul jau ir drauga
vimas su tikruoju „šliuptar- 
niu’\ padavimas jam rankas 
einant prie bendro tikslo, kaip 
susikurstymas tautybės, padai- 
navimas su juo drauge vienos 
dainuškos, atlosimas vaidina
mo, perskaitymas straipsnelio 
iš laikraščio ar savo tautos is
torijos, jau tave teip-pat pa
vertė į ,,šliuptarnį?” Ar tavo 
žiedas auksinis, ar misinginių, 
—klausia juokavodamas drau
go, pamatęs ant jo.piršto gel 
toną rinkutę. — Auksinių! 
Netiki? Eikš, parodysiu, kdr 
jis gret čysto aukso gulėjo 
krautuvėje, nors rodosi ir mis.,.. 
Tas pats ir čionai. Papliaušką, 
papliauška ir papliauška. 
Daugiaus? — Nesusipratimas 
tarp savęs! — Tiktai.

Vyručiai. Ne papliauškų 
klausykim, ne vėjus gaudykinį, 
tik elgkimės teip kaip mumis 
kalba vidaus balsas. Linksmia o 
bus mums patiems, malonu 
protingam į mus žvilgterėti 
naudinga mųsų tautai, visi 
mėnei. O ką kalba tasai v 
daus balsas? — Užimk kvapą 
klausyk: — „Kanklių Aidas” 

Įla VŠ maišo, Į

)

Brooklyn, N. Y. Lapkri
čio 11d. Vietinis Rev. Š Ko-* 
mitetas parengė teatrą ir bal^ų 
naudai revoliucijos. Progr i- 
mas to vakaro buvp sekanti^: 
„Huljganą” deliaipavo J. Gri
nius; V. Karaliūtė dekliamavo 
b Vorai ir musės”; J; Kidulius

Ee! su daj- padainavo Varšavietę;
p apaštalu” (dialogą) atlošė J. juokėsi iš tokio kunigo plio- pagelbinės draugystės nedaug 

Grinius ir M. Jokubauckas; vojimo prie altoriaus. Per pa ką galėjo prisidėti prie atgai- 
tarptautišką himną padainavo mokslą vien tik ir skamba: vinimo tautystės. Visas jų už-

kap.

J. Kidolius; monologą „Po
naitis” dekliamavo P. Bukš- 
naitis; J. Kid. ir J. Grinius pa- 
dainayo „Op, op, — kas ten”; 
„Muravjovo paminklą” < 
kliamavo J. Grigaitis.

Teatrą (kokį? R.) atlošė 
šiosypatos: J. Šaltis 
Burskį, F. Vaivadžiutė — ka- 
pitonienę Ireną, J. Kidolius— 
kareivį Dratevką, K. Ripins* 
kas — tarną Joną. — Žmonių 
buvo susirinkę gana daug ir 
ramiai užsilaikė laike vaidini 
mų, išreikšdami lošikams pa
gyrimą rankų plojimu. — > Į- 
plaukos revoliucijos naudai 
liko $36.75.

Lai gyvuoja revoliucija, te 
prasmenga caras ir visas de 
spdtizmas.

Darbininko draugas.

Hazleton, Pa. Lapkričio 
21 d. čia sulenkėję lietuviai su 
lenkais stengiasi^ sutverti ne- 
prigu Įmingą parapiją, nes jau 
įsipyko jiems vietinės lietuvių 
ir ir lenkų bažnyčios, kurių 
užlaikymas kas-kart eina 
brangyn. Lig laikui kunigą 
ant dievmaldystės parsitraukia 
iš artimiausių neprigolmingų 
parapijų. Dirba vargšai ener
giškai, tikėdamiesi, kad para
piją įkurus nebus teip skriau
džiami neprigulmingo kunigo, 
bet, nelaimė, daug jiems ken
kia kun. DielininkaiČio biau- 
riejimai per pamokslus jų par- 
kviečiamų nepr. kunigų ir 
šiaip prisidedančių prie tos 
parapijos žjnonių, lygei kenkia 
ir lenkų vietinis kunigas.

Nekurį laiką teko atsilan
kyt ant dievmaldystės į neprig. 
bažnyčią ir keletui lietuvių iš 
vietinės 45 kuopos S. L. A. už 
ką vietinis liet. kun. Dielinin- 
kaitis atėjus nedėldieniui (18 
lapkr.) vos nepatrūko bekeik- 
dams, o ir daugiausia ant virš 
minėtos kuop. viišininko Mo
tiejaus Merkevyčiaus, bet išėję

„Du’žmonės iš bažnyčioms vien tik” . jv . . . . ? . .

(Tokių žodžių negalima rašyt!' 
Red.) ant visų jam nepatinka 
mu ypatų, — dailus Kristaus 
mokslas, meilės artimo.

de-J. Vietinę S. L. A. kuopą jis 
‘stengėsi iš visu spėkų pakrik- 
dyt siundydama vienus prieš 
kitus, bet pakol jo juodašim 
tiški darbai jį neužganėdina, 
jam bebiauriojant kuopą ir jos 
viršininkus, kuopa užaugo net 
iki 55 sąnarių. Paskutiniu 
laiku negalėdams virš minėtas 
kun. Dielin. kitaip pribausti 
kuopos viršininkų bėgiojo prie 
„burdinbosių” ir grasindama 
visokioms bausmės verčia, 
idant jie pavarytų nuo „burdo” 
jam nepatinkančias y patas.

Nuo bado,m aro ir nuo tokių 
kunigų kaip Hazletono Die 
lininkaitis išgelbėk mus Vieš
patie! Daironu Motiejus.

Philadelphia, Pa. Lapkr.
10 d. L.S.P.A. kuopa pajrengė 
vakarą su teatru, kame buvo 
lošiama ’ „Audra Giegroje”. 
Pasilinksminimas prasidėjo 
nuo 4 vai. po pietų ir traukėsi 
lig 7 valandai, o nuo 7-tos 
prasidėjo lošimas minėtos ko
medijos. Lošimas pavyko 
kuo-geriausiai. Publikas bu
vo pilna salė, nebuvo kur nė 
susėst visiems.

Reikia pripažint, kad Phi- 
ladelphijos lietuviai pradeda 
susiprasti. Galima tai spręst 
iš to, kad teatio žiūrėti■ susi
rinko didelis būrelis ir visi 
gražiai užsilaikė. Po lesini 
vėl buvo šokiai, iki 1£ vai. 
Visas vakaras gerai nusisekė, 
nebuvo jokių nesusipratimų.

Suskaičius pinigus radėgry 
no pelno su viišum 100 dol.— 
Geistina butų, kad ir daugiau 
tokių vakarų atsirastų.

Vincas S tikas.

. So..Boston, Mass. Nuo 
keletos metų tarpe Bostono 
lietuvių apsireiškia šiokį toks 

bruzdėjimas. Susitvėriusios 

davinys, tai gelbėti sąnarius 
ligoje. Teisybė, D. L. K. Vi
tauto Dr-stė kai-kada pareng
davo prakalba*, parsikviesda-

Valsčiaus Su- 
n :.. ! ir 
Buvo 

„Velnias

knygyną, kur jau nemažai tu
rėjo lietuviškų knygų. Bet 
kad čianykščiai lietuviai yra 
labai nepaslankus prie skaity
mo, tai draugystės geri užma
nymai ir triūsas nedaug nau
dos atnešė vietiniams lietu
viams, kurie daugiau negu 
skaitymą gerų knygų ir laik- 
rrščių myli alų ir kazyras. 
Šiandien Vitauto D-tė, rodosi, 
nieko neveikia apie lietuvių 
budinimą iš miego.

Buvo susitvėrusi teatrališka 
kuopa teatrams lošti ir kelis 
kartus atlošė: 
das”, „Amerika Pirtyje 
„Ponas ir Mužikai”. I 
pradėję mokintis 
spąstuose”, bet kai-kurie drau
gai išvažinėjo, o jų vieton nau 
jų nebuvo galima gaut. Teip 
viskas ir eina.

Geriausia gyvuoja daininin
kų draugystė. Labai retai kur 
pasitaiko pasirodyti su tautiš 
koma dainoms, tačiaus lavintis 
nenustoja. Neperseniai susi
tvėrė lavinimosi kuopa. Jos 
tikslu yra: sąnarius lavinti po
litikos dalykuose, prekyboje 
ir jei butų galima, įkurti koo 
peratyviškas krautuves visokių 
daiktų, idant išvengti svetim
taučių išnaudojimo.

Budas ir papročiai lietuvių 
nėra pagirtini. Kai-kurie sė
dėjimą Balionuose, gėrymą, 
kartais ir peštynes skaito 
linksmiausiomis valandomis, 
smagiausiu praleidimu laiko. 
Toki lietuviai prie savo tautos 
neturi jokio prisirišimo; šali
nasi nuo lietuvių ir stengiasi 
nuduoti amerikoną. Priau
gančioji jaunuomene jau lie
tuviškai nekalba. Yra ir to- 
kių lietuvių kurie savo vaikus 
mokina savo prigimtos kalbos, L

... •«»
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Vienybe
Edwardsville, Pa. Lapkr. 

18 d. ant krikštynų pas D. Ce 
preckį susirinko būrelis žmo
nių. F. Mazurkevičius užma
nė paaukaut kiek revoliucijos 
naudai, kam visi pritarė ir su- 
aukavo $4.10, kuriuos siun 
čiam per ,,Vienybės” redakęi- 

lietuviškai skaityti ir rašyti; 
bet tokių mažai terastum. Lie
tuviški vaikai virsta į svetim
taučius per tėvų neišmanymą. 
Lietuviai Amerikoje nyksta, 
nes nyksta jų kalba. Jeigu 
mųsų broliai imtųsi prie a p 
švietimo, skaitymo lietuviškų 
raštų, būdami apšviestesni ge
riau mokėtų savo vaikus išau
ginti lietuviškoje dvasioje. Bet 
turime pripažinti, nuošimtis 
skaitančių knygas ir laikraš 
čius dar suvis mažas.

Matydami kaip dar diduma 
mųsų brolių yra paskendę 
tamsybėje ir prietaruose, o ne
galėdami jiems kitaip pagel
bėti. Sausio 28 d. šių metų 
įsteigėme knygyną vaidu Dro • 
V. Kudirkos pobažnytinėje sa
lėje. Gaila tik, kad mųsų kny
gyne nedaug randasi lietuviš
kų knygų ir laikraščių. Vi- 
tauto D-tė, So. Boston, iš savo 
knygyno padovanojo knygas 
dar paaukavo penkis dolerius 
mųsų knygynui. Susivienyji 
mas Lietuvių Amerikoje pa
aukavo visų knygų po vieną 
egzempliorių. Au kavusiems 
ištariame širdingą ačių!

Laikytame lakkričio 4 d.su 
sirinkime tapo nutarta atsi
šaukti prie gerbiamų lietuviš 
kų laikraščių išleistuvių, idant 
sušelptų savo knygom mųsų, 
knygynėlį. Lietuviškos orga
nizacijos kaip tai: Susivieny 
jimas Lietuvių Rymo Katali
kų, Tėvynės Mylėtojų Drau
gystė galėtų paaukauti visų 
savo knygų po vieną. Pasiti-Į 
kėdarni, kad šį mųsų prašymą 
lietuviški laikraščių leidėjai,-! 
ir augščiaus minėtos lietuvis-Į vynia8(lešimts devyn 
kos organizacijos, draugystės išaiškinti
ir šiaip pavienės ypatos kurios 
turi atliekamų knygų išklausys 
ir sušelps i t 
Aukos ant knygyno teip-pat^ai gali ir geniausią šventąjį

Knygas reikia užpykini.

ją L. S. D. Partijai. (Vardai 
aukautojų kitoj vietoj. Rd.).

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės”.

Prezidento rinkimai.
• Aš pavienis sąnarys, buvu 

sios 20-os kuopos Mahanoy 
City, skiriu į prezidentus Juo
zą Ramanaucką iš Minersville, 
Pa.

Meldžiu siųsti visokius išlei
stus raštus tiesiai mano adrisu 
kaipo pavieniam sąnariui.

A. B. Strimaitis 
Pox 4 

Schuylkill Haven, Pa.

Konkurentai l>
..........— Į

Gustavo Gugitz novelė.

Tas, ką ketinu Čia papasa- 
'koti, dėjosi laikuose, kada ap
sireikšdavo stebuklai, kuomet 
— tikėta. Šiandien, netikystės 
gadynėje šventiejei nelaiko rei
kalingu daiktu—tverti stebu
klus. Nes ir kam? O kad kar
tais ir užeina kai-kuriem iš jų 

•raislis apie stebuklą, tai visa
dos iš šimto žmonių rasis dė

kų rie 
urali- 

škoms priežastims; tasabgi pa- 
pildantįsis šimtą pavienis—ot, 

mųsų "knygynėlį. geriaU8 nė neužsimint apie jį.

yra priimamos.
siųsti šiuo adrisu:

J. K alinau okas
145 Silver str.

So. Boston, Mass. ik,l not9 Mrtoti>

Bet eikime prie pasakojimo.
Buvo graži vasaros diena, 

varpai gaudė iš augštų dievna 
_________________________________ __ [ t

1) Konkurentais vadinasi, kurie 
, nepasidalina; lenk

tyn! autoj ai, paveržikai, Red.

mių bokštų; kai-kurie atsiliep 
darai linksmai, humoristiškai, 
lyg žinodami, jog humoristika 
geriausia prietaisa visko — da
gi atlaidų. Vidun dievnamio 
spaudėsi nesuskaitomi*pulkai 
žmonių, viršun kilo kodylų du
rnai, apšviesti skaisčiais saulės 
spinduliais o vargonai gaudė 
pilnais perimančiais širdį akor 
dais. Daugumas žvmonių pribu
vo čion su vilčia, jog išsipildys 
jų troškimai, nes tai buvo nuo 
neatmenamų laikų garsi atlai
dų ir vilčių vieta. Aukavo jie 
šv. Pankartui netik maldas, 
kodylą ir pagirtinų balsų gies
mes, bet da-gi ir brangumynų 
aukas. Aplink šventojo stovy- 

salai ir sidabrinės širdys. Ku- 
lipkos medinės teip-gi Čion su
kabintos, atminčiai ir liudyji- 
mui išgydytųjų; eilės storų de
gančių žvakių švietė mirgan
čia šviesa, o daug-daugmušti 
nių bėrėsi į šalimais pastatytas 
dėžes, kitos gi dėžės nuola
tos buvo nešiojamos su barš 
kėjimu po bažnyčią. Apščiai 
muštinių buvo spraudžiama 
stačiai dvasiškiems tėvams į 
delną, prašant jų, kad atlaiky
tų mišias, kur suprantamai ir 
aiškiai butų perstotomi prašy 
mai ir troškimai aukautojo.

Meldimai ir geismai buvo 
ten visoki, kaip ir visada. Vie
ni be vilties, kiti nedrąsus, vie
ni nužeminti ir nekalti, kiti be 
pamato, tikri ir apgavingi, — 
žodžiu — mišinys žirnių su ko 
pustais, atmetos, kokios tik su
kosi galvose. Vienok šv. Pan- 
kartas klausė to visko su nuže
mintu tykumu, nė karto nesu- 
drėbėjo.Žinojo jis,kad iš dalies 
daug tame buvo tuščios pagar
bos, kad, tiesą sakant, ir pusė, 
tos garbės jam neprigulėjo. 
Neturėjo teip-gi — tarp mus 
kalbant — teip didelės galės, 
^ad viską galėtų ^apmainyti 
ant gero, visiems ateiti su pa- 
gelbą. Griebėsi tuolaik visokių 
būdų, ‘Žinojo iš anksto, jog 
vieni buvo atmesti, paminti, 
kiti vėl—kaip tat numanė ge

rai, — kurie norėjo patekti į 
dangų, da turėjo tą užsitarnaut 
kentėjimais. Juk ir jis pats ar 
be kentėjimų stojosi šventu? 
Tiesa^ turėjo truputį laimės, 
bet jeigu teip nuosekliai išty
rinėtum jo stebuklus, hm—at
virai kalbant,galėtų kartais iš
kilti kokiu žodeliu augščiaus, 
—vienok ant to ir galas.

Kaip gydytojas, kada jam 
pasiseka išgydyt keletą žmo
nių,. įgauna garbę ir eina apie 
jį garsas, jog nėra ligos, katros 
jis išgydyt negalėtų, teip sto
josi ir su šv. Pankartu. Kitas 
nedaug ką mažiaus pataiko pa
daryti, bet jam teip nei naši, 
todėl visados pasilieka užmirš
ti.

Priešais šv. Pankartą, kitoje 
koplyČaitėje stovėjo šv. Dama
zas. Jis buvo tuoju, katram ne
si veda,amžinai, buvo užmirštas, 
neturtėlis—proletary us. Liūd
nai žiurėjo jisai į pulkus besi
skverbiančiųjų ten — priešais, 
pas jo konkurentą.

Prie jo nieks beveik nepri
siartindavo, ’ o jeigu kas ir at- 
licdo, tai vien tik dėlto, kad 
pramigti, kadau gi neapsako
mai tyku ir vėsu buvo s v. Da
mazo koplyčioj. Tas jį neap
sakomai pykino. Pripažino jis 
šv. Pankartui daug,—nors tas 
per ilgus metus ant jo nė pa
žvelgti nesiteikė, — vienok kas 
perdaug, tai šelauk, ir jis no
rėjo turėti savo dalį. Ar gi jį 
žmonės nelaiko šventu?

Gerai jis atsiminė tą laiką, 
kada juodu tik-ką išdrošti ir 
numaliavoti apleido zokonin- 
kišką skulptoriaus varstotą ir, 
kaip koki du jauni gydytojai, 
lauke pirmojo pacijanto, ant 
katro but galima išbandyt sa
vo galę. Vienok tokiais jau
nais ir teip šviežiai nulekieruo- 
tais šventaisiais da nieks netu
rėjo'užsitikėjimo. Turėjo abu 
perleisti negird^tinai ilgą nuo
bodumo ir ilgėjimosi laiką, iki 
parvos apjuodo, o lekieras šian 
ir ten atpuldinėjo.

(Pabaiga bus,)

d.su
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Isz visur.
Kynuose, didelėj, turtingoj 

ir tirščiausiai žmonių apgyven
toje provincijoj Kiang-Su, iš 
priežasties neužderėjirao ištiko 
badas. Iš 21 milijono visų gy
ventojų badą kenčia 10 mili
jonų žmonių. Baduoliai įvai
riose vietose pakelia maištus. 
Tūkstančiai žmonių jaulišmirė 
ir jei Kynų valdžia nepasisku- 
bįs su pašelpa, tuojaus žusę de
šimtys tūkstančių.

Ir Afrikoj socijalizmas pla
tinasi. Šiaurinėj šalyj Algiere, 
priklausančioje Prancūzijai, 
yra socijalistų federacija, dalis 
Prancūzijos Soc. Partijos. Ta 
Algieriaus federacija nutarė 
išleidinėt, prancūziškoj kalboj 
mėnesinį organą, vardu „Šiau- 
rės-Afrikos Socijalistas”. Bus 
tai pirmutinis socijalistų laik
raštis Šiaurės Afrikoj. Iki šiol 
išeidinėjo angliški socijalistų 
laikraščiai tik Pietų Afrikoje, 
Anglijos valdybose.

J-iAnglų kapitalistai Hayman 
ir Orkin Maskolijoj apie Eka- 
terinburgą nupirko nuo mas
kolių kapitalistų 81 aukso ka
syklą už 5 mil. rub. Nupirk
toms kasykloms ištirti ketina
ma išleisti 6 mil. rub. Orkinas
pirko Sibire Nekrasovo ir Per 
filjevo dvarus ir Audronniko- 
vos vario kasyklas. Kaukazo 
krašto kasyklose kas-metsgau 
narna 80 pūdų aukso.

♦ 11
Keliose .Maskolijos guberni-1 

jose žmonės nuo bado apsigina! 
valgydami duoną su ąžuolų 
gilėms, svėrėms, o tankiai vi
sai be miltų. Žemiečių valdy
ba reikalavo nuo valdžias, kad 
baduolių paselpai paskirtų ma 
žiausiai 3,633,000 rub. Paskir
ta vos 1,250,000 rub.

Iš Sušos apy gardės, K auka 
ze, gen-gubernatorius ištrėmė 
tris pravoslavų kunigus, ap 
kaltintus už bombų dirbimą ir 
slėpimą. ... ’

Maskolijos universitetų isto
rijoj pirmą sykį pranešama, 
kad moteris kaipo profesorė 
užima vietą Dorpato universi 
tete anglų kalbos katedrą. Ta 
birmoji profesorė yra Miss J. 
Lading.

i Kynų mieste Kantone buvo 
Čidelis gaisras. Suviršum 500 
amų sudegė. Nuostolis apie 

^1,000,000.

Į Maskvos policmeisteįiui ja 
nar. Reinbotui, ant kurio bu- 

pvo pasikėsinta su bomba, už
klausus suimtojo teroristo, už 
ką jis norėjęs jį nužudyti, jis 
iatsakė: „Ne tave, kaipo ypatą, 
norėjau užmušti, tik norėjau 
išnaikinti despotiškos valdžios 
•atstovą”.

1 1 *

I
| Prancūzijos socijalistų susi 
važiavimas, buvęsis Limoges, 
nutarė visokiais budais steng
tis panaikint nuolatinę armiją 
lir kares ir tuo tikslu atsišaukti 
[į visų Šalių kareivius ir šiaip 
žmones.

Į ________________

Maskolijoj stoka korikų. 14 
revoliucijonierių, kurių tarpe 
buvo 2 merginos, teismas nu
sprendė pakarti, 45et neatsira 
dus korikų, sušaudė.

Lapkričio 11 d. Ryme buvo 
didelė demonstracija atminčiai 
pakartų Chicagos anarcistų, 19 
metų atgal. Daug anarchistų 
demonstrantų areštavo.

Romno (Rus.) isprauninkas
išleido visiems popams įsaky 
mą, kad jie varpines laikytų 
užrakinėtas. Mat valstiečiai, 
būdavo pamatę atjojant kazo 
kus, tuojaus puldavo prie var
pų ir skambindavo, kad susi
rinktų daugiau žmonių ir ka
zokai nėgalėtų teip lengvai 
šeimyninkauti. Išsigandę po
pai užrakinėjo, varpines, o is
prauninkas pasta tėprie jų ka
zokų sargybą. Dabar žmonės 
klausiasi, ar greit stovėsią ka 
zokai ir prie altorių.

Pirmutinė Amerikoje (tur
būt, ir visoj pasaulėj) moteriš
kė — prokuratoriaus asistentė 
yra Miss Mary Grace Quacken • 
bos, iš New Yorko. '

Vai Savoje pasimirė žinoma? 
teisažinys literatas ir lenkų su 
sitaikėlių (sutinkančių su caio 
valdžia) politikos įkurtojas, 
Wlodzimierz Spasowicz, gimę 
sis 1829 m.

Atsakymai.
J. Čerkevyčiui, Straipsnį 

,,Nekviestam kongresmanui”, 
jums prašant, nusiuntėm „Lie 
tuvai”.

Pajieszkojimai.
Pajieškau savo sesers Ka- 

čiulaičiutės po vyru Pečiukai 
tienė. Paeina iš Suvalkų gub., 
Vilkaviškio pavvieto, Vištyčio 
parapijos, Kaupiškių gmino, 
Rėčiunų kaimo. Aš esu atva
žiavus da tik-ką iš Lietuvos ir 
malouėčiau susižinoti, meldžiu 
atsišaukti ant šio adriso:

Agota Kačiulaičiutė 
657 W. Pratt et.

i Baltimore, Md.

Pagaukit vagį!
Vincas Savickas, apie 5 pė

dų augščio, išrodo kaip sulau 
žytas, nes diktai kuprotas, per 
20 metų senas, plaukai tamsiai 
briuni, apvalaus pilno vefido, 
akys briunos, kalba puhiau 
dzūkiškai, moka biskį ir len
kiškai, 3 metai Amerikoj, pa
eina iš Suvalkų gub., Kalvari
jos pav., nuo Seinų, jo over- 
kotas trumpas ir išrodo, kaip 
rudo baronėlio, su rudo akso
mo apikakle. 31 d. spalių, at
plėšė mano baksą, išėmė 30 
dol.,0 pirmiaus buvau pasko
linęs 10 dol., teipgi išnešė ma
no kotą tamsaus koloro žals
vais brūkšniais languotą ang 
liSko darbo. Kas tą vagį suseks 
ir duos man žinią, apturės ge 
rą užmokestį.

JuomMiknlh,;
26 Anspach str. Delrfcy, Mich.
f

Angliakasiai turi 
pažinti savo galybę 

Parodymu jų galybės yra pasekmės 
rinkimų.

Neseniai laikyto] prakalboj 
prez. J. Mitchellis kalbėjo apie 
reikalingumą, kad anie tūks
tančiai darbininkų kasmet pri- 
būnanti į anglies šalį, laiku į- 
gytų apšvietimą. Čia atsime
nam, kokios sunkenybės stojas 
prieš žmogų naujai pribuvusį 
nemokantį šios šalies kalbą ir 
budus. Tai galima pasakyti 
apie mųsų žmones. Jie čionai 
pribuvę atranda, kad daug rei
kia jiems mokintis.

Tie vienok, ką atvažiuoja į 
anglies kraštą ir čionai kasyk
lose darbą gauna, viename da
lyke naudingiau stovi ne tie, 
ką fabrikuose darbą randa. 
Tai yra, jiems siūlosi proga 
prisirašyti prie mainierių uni
jos ir tosios dideles organizaci
jos susirinkimuose patirti daug 
kas jiems ant didelės naudos 
išeis.

Unija labai pasirūpina apie 
šituos darbininkus. Ji n ori, kad 
jie nueitų ant vietinių unijos 
mitingų ir ten savo kalboj pa
tirs, kas jiems reikalinga žino
ti. Už tai geriausias daiktas 
prisirašyti prie unijos ir nupiti 
ant mitingų, kuriuos laiko ta 
unijos šaka. Tokiu budu jis 
patirs viską. Jeigu kyla jam 
koki ginčai kasykloje, unijos 
urėdninkai bus gatavi taikinti, 
kur taikinti galima. O lygiu 
laiku, nueidamas ant mitingų, 
išmoks anglišką kalbą daug 
greičiau, negu neprigulėtų ir 
tik nuo kokių savo draugų tu
rėtų mokintis.

Prigulėjimas prie unijos iš 
mokįsjį pasitikėti ant savęs, o 
jeigu uorės pastoti valstiečiu, 
tai per uniją daug greičiau iš
moka apie ukėsystės naudą ir 
pareigas, nė kokiu nors kitu 
budu?

Už tai sakom savo tautie
čiams, atėjusiems ir ateinan
tiems į šitą kraštą, kad neuž
truktų nė dienos prisirašyme 
prie mainierių unijos ir pasi
naudojime iš visokp, ką toji su 
teikia.
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Lietuviu tauta
sex^oTrej® ir szi®n.c3.i©n._

Parašė J. šliupas M. D.
TOMAS ANTRAS.

(Tąsa.)

paskersdavo. Prie šitos gyvuliškos formos kraugerumo pa
prastai pribūdavo pats siaubūnas išduoti savo nuosprendinį. 
Iš tiesų jis pasistatė sau už pąreigą prieregiu būti kožnos di
desnės ekzekucijos, o jo džiaugsmų, išduodant nuosprendinį, 
perviršydavo pasigėrėjimas matant, kaip jį išpildo” (Gossip). 
Kuomi toliaus, tuomi labinus jis neišsitikėjo, ir vis dauginus 
reikalavo aukų, bijodamas pasiliauti savo užmanyme. Tai jis 
atsidavė papiktinančiam geidulingumui, tai vėl būdavo per 
sąvaičių sąvaites surūgęs, keldavosi anksti, daug melsdavosi, 
tankiai pasui kaudavo', ir atlikdavo naminę tarnystą pats savo
mis rankomis. Apleidęs palocių Kremliuje, jis apsigyveno 
Aleksandrovske, kuiį liepė saugiai sergėti. Čion palocių jis 
p įvertė į klioštorių, 300 savo pasibaisėtiniausių sėbių vadino 
monakais, o pats savę abatu. Ypačiai kalėjimas buvo laiko
mas pilnas, ir popietę ten caras perleisdavo, prisižiūrėdamas 
kankynėms nelaimingų savo auką. Iš čion jis siuntinėję savo 
baisias įsakmes. Pilningi miestai buvo išnaikinami dėl ma
žiausių menkniekių, teip buvo su Toržeku, su Kolomna, pu 
Novgorodu. Traukdamas 1579 m. prieš Novgorodą, jis išžudė 
populiaciją K lino, Tvėrių, kur nusmaugdino teip gi apkalintą 
Philypą, įpėdinį Atlian izijaus. Po tam aprubayojo Zemenių, 
Gorodisčę, ir įėjo į Novgorodą. „Per penketą sąvaičių miestas 
pastojo scena žmogžudysčių ir rubavonės. Diena į dieną 500 
iki 1.000 jo gyventojų, buvo gabenami ant mirties. Jų liki
mas buvo atliekamas visokeriopu budu: vieni tapo sušaudyti, 
kiti subadyti ir sukapoti šoblėmis; kiti aptepti degančia me- 
dega ir po tam padegti; kiti tapo pririšti prie šlajų, tampomi 
per ulyčias pas tiltą per Volchovą, ir ten buvo nustumiami į 
upę; kuomet kareiviai, apginkluoti raguotinėms ar kirviais, 
stovėjo neleisdami priplaukti prie krašto. Iki šiądien prasti 
žmonės įtiki, kad priežastis, kodėl upė toj vietoj neužŠala, net 
šalčiausiose žiemose, ėsanti ta, kad ten tapo tuomet kraujas 
pralietas”. (Gossip). Visas brangmenas išrubavojus ir pusę 
gyventojų (bent 60,000) mirtinai pasmerkus, Ivanas apstabdė 
pustyjimą ir žudymą. " Basa kęs likusiems gyvais pamokslą, 
kad tai vis įvykę esą dėl jų labo, ir kad jie melstiįsi už savo 
geradėją, idant jis ilgai ir laimingai juos valdytų, Ivanas atsi
sveikino. Tai gi prie žudynių prisideda dar apšaipymas! Grįž
damas į Moskvą, Ivanas nukako į Pleskavą; bet pagązdintas 
kas-žin kokio inagiko ir apgaviko, jis miesto nepustyjo, tik 
išrubavolino turtingiausius namus. Savo pasiutimo čiukurą 
Ivanas pasiekė užmušdamas savą sūnų, kada tasai užsistojo už 
savo skriaudžiamą pačią, su geležine Idzda. Nuo tos valandos 
graužė jį vidurinis kirminas, jam vaidinosi baisus abrozai 
naktį iš patalo pakilęs jis trankydavo galvą į sieną arba puo
lęs ant ado< jis keldavo baisų šiuksmą. Žiemą 1580 m. jis 
ėmė eiti silpnyn, nors jo būdas tuomi labiaus sukaprisėjo, 
Tokiose valandose jis nužudė gydytoją Elizėjų Bomelių. Ga
ilaus pats mirė ir „tokiu budu išvalnyjo svietą nuo teriono, 
kurio piktadarystes prieš valnybę ir morališkumą perviršyjo

piktadarystas Nerono ar Kaligulos, kuomėt jo kraulakumas, 
jo pasalumas, ir jo paniekintinas nelabumas randa tik silpną 
parallėlę Liudviko XI Francuzijos” (Gossip). Pabaigoje jo 
gyvenimo du sykiu K rimo Totoriai pustyjo šalį, sykį 1571 m. 
net sudegino Moskvą. Ivanui pasislėpus atvangioj vietoj, Len
kai teip-gi antpuldinėjo, bet effektą tų antpuolių jis mokėjo 
neutralizuoti tuomi, kad nu popiežiaus Grego ro XIII jis rei
kalavo pamokintojo katalikių tikėjime. Bet Passeviniui, pa- 
siųstamjam mokytojui, nepasisekė. Kada sykį jis pasakė, jog 
garbė atidaviama popiežiui priklauso jam kaipo „galvai krik
ščionijos, vadui visų įtikinčių monarchų, dalyvunui sosto apa
štalo Petro, žet paties Kristaus”, Ivanas atsakė kytriai: „Krik
ščionys turi tik vieną tėvą, kuris yra danguje. Męs, princai 
ant žemės, esame pakelti ant sosto svietiškais įstatymais. Mo
kintiniai apaštalų turėtų būti nuožemųs ir išmintingi. Mums, 
princams, priklauso cėzariška pagarbė; popiežiams ir patriar
chams;—pagarbė vyskupystės. . . . Tas, kurs išdrįsta vadinti 
savę dalyvum sosto Kristaus, kuris pats savę pasodino ant sė- 
denės (lyg ant debesių aniolų), kuris negyveha ^alei šventą 
krikščionių doktriną, —toks popiežius yra vilku, o ne pieme
niu”. Kada mieris Ivano buvo išsipildęs, jis Possevinį atleido 
sakydamas: „Romos katalikai turi valę gyventi pas mus pa
maldingą ir garbų gyvenimą; to gana”. Prašomas išguiti 
„nuodingus liuteriškius”, jis tiesiok atsisakė nuo to. Tai gi 
pristigo tik vieno dalyko, Ivanui valdymieraujant,užbaigimui 
terionybės — beje persekiojimų už religiją!

Feodoruiy sunui Ivano, valdant (1581—1598), įgyjo di
delę galybę Boris Godunovas, caro šešiuras, kurs mokėjo pa
traukti žmones savo dorumu. Caro brolis Dimitras tapo nu- 
zurdotas (JglyČiuje 1591 m. ir daug kitų caro giminiii išmirė 
urna mirtimi; visi šnibždėjo, kad Godunovas buvo to viso prie
žastimi. Vėliaus net kilo gandas, kad Dimitras nė nebuvęs už
muštu. Godunovas viską valdė šviesiai, nors atsargiai. Jis įs
teigė Tobolską; jis sudrutino Smolenską; jis nunešė civiliza
ciją Siberijon. Nudegus Moskvai, jis pats savo lėšomis didelę 
davė globą. Krimo Totorius, kurie net iki Moskvoi buvo at
sibastę, Godunovas pergalėjo ir išgujo. Didžiūnus jam neprie
telingus išbanityjo, o kitus prie savęs patraukė įvesdindamas 
baudžiavai. Maskolija buvo mat nuo seniai padalinta ant mirų, 
prie kurių prigulėjo visi mužikai; mir — tai buvo prasčiokų 
svietas. Mir turėjo žemę, kurią šeimynos dalinosi kas 9 metai; 
tiesa savasties buvo rankose draugijos. Tarpe mūrų neretai 
gulėjo dideli plotai žemės, ant kurių mužikai parsisamdydavo 
ant tūlo laiko ar ant amžių. Aplink 1563 m. prasidėjo didelė 
emigracija mužikų į pietus, tūli mirai supustėjo. Nekurie tad 
mirai reikalavo, kad išeiviai paliktų substitutus savo vietoje. 
Didžiūnai skundėsi ant trukumo darbininkų. Godunovas už 
tai apskelbė įstatymą, kad nuo dienos šv. Jurgio 1593 m. pa
siliauja privilegija valnų kraustynių; tokiu budu daugybės 
mužikų pastojo adseripti glebae, ir turėjo po 3 dienas ant ►ą- 
vaitės dirbti dėl pono alba mokėti jam randą— obrok. Tokia 
sistema ėjo drutyn ir platinosi, ir su laiku pastojo dėme mas
kolių valdžios. 1598 m. nrrė Feodoras, paskutinis vyriškis 
tiesioje linijoje iš giminės vikingų, valdžiusių Rusiją bėgyje 
730 metų. Rods buvo dar pašalinės šakos, paeinančios nuo mi
nėtųjų vikingų; tarp tų randasi teip-gi Romanovai.

Bajorams prašant, Boris Godunovas, po ilgų atsikratinė-
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jimų, apsiėmė tapti euru, ypačiai krupštaujant jo pagelbinin- 
kui pirmam j am Maskolijos patrijarkui Jobui. Boriso valdy
mas trumpas, bet be kloties. Nesisekė jam moteryste susigen- 
tinti su Europos valdymierais. Popai papriešyjo jo norams 
įsteigti universitetą apšvietimui svieto ir mokymuisi svetimų 
kalbų. Nė Austrija nė Persija nenorėjo stoti su juomi į vie
nybę su Turkais. Su Lenkija ir su Lietuva jis stengėsi drau
gybes laikyti. Kilus brangmečįui 160T—3 m., žmonės rugojo 
ir zurgojo ant Boris’o, lyg butų jis atnešęs buvęs javųneužde- 
rėjimą. Tame laike plito gandas tarp žmonių, kad Dimitras 
gyvas ėsąs ir kad su Zygmanto pagelba jis rengiasi atjieškoti 
savo sostą Moskvoje. j

Zygmantas! Augustas
(Didis Lietuvos kunigaikštis 1544-1572, o Lenką karalius nuo 1548 m.)

Dar 1544 m. Zygmąntas Senis galutinai pavedė valdžią 
Didės Kunigaikštystės savam siinui Zygmantui Augustui, kurs 
buvo Lietuvos pastaru didžiu kunigaikščiu, karunuodintu eu 
Gedimino mytra; paskui, mat, karaliai Lenkijos, aprenkami 
šlėktos abiejų tautų, tuomi pacįiu pastodavo ir didžiais Lietu
vos kunigaikščiais. i

Zyg. Augustas turėjo 23 metus, kada apsivedė su Elzbie
ta, dukterimi Ferdinando, karaliaus Vengrijos ir Čechijos; 
buvo tikėta, kad gentystė sndrtitins ryšius tarp namų Jagėliu
nų ir Habsburgų. Bet karalienė Bona., bijodama netekti įtek
mės ant sunaus/sąvo intrigomis itšaldė sunuaus prisirišimą prie 
jauuos moters, kuri veikiai iš Įsusikrimtimo pasimirė, nepali
kusi ainių; pikti liežuviai paleido net paskalą apie apipenėji- 
mą (1545 m.). !

kada Zygmantas Senis pavedė sunui valdymą did. kuni
gaikštystės Lietuvos, Zyg. Augustas apsigyveno Vilniuje, kur 
priedvariniai didikai lielinosi prie jo, girdami vienval jo val
dymo gudrumą, Mat karalaitis buvo labai duosnus dėl didikų. 
Jis atsižymėjo eikvumu ir dideliais išleidimais ant savo dvaro 
net tokiame laike, kada šalį aplankė neužauglius ir podraug 
badmetis kilo tarpe vargšų. Nežiūrint į vargą žmonių, Vil
niaus dvaras nė kiek nenorėjo sumažinti skaitlių suvartojamų 
kasdien galvijų, alaus ir midaus; nuskurdę valsčionys, su di
deliu pasistengimu, turėjo iš tolimų vietų vežti čionai avižas, 
šieną, maistą. Česnys, muzika, šokiai ir maskarados, perimtos 
nuo Italų, ir tame liūdname laike nepasiliovė dvare jauno 
Lietuvos valdymiero, kuriam greitai atgriso valdymo rūpes
čiai ir kuris atsidavė lošoms skritulyje linksmios šlėktos, su
važiuojančios čion iš visų pusiu,idant prisimeilinti savam vieš
pačiui. Zyg. Augustas teip suti|ngęs buvo, jog svarbesnius rei
kalus paprato atielėlioti ant rytojaus^

čion gyveno labai graži moteriškė Barbora, duktė did. 
liet, lietmono Jurgio Radiviloi ir našlė Trakų vaivados Gož- 
tauto, kuris ne po ilgo su ja pagyveno pasimirė ir mirdamas 
paliko jai savo didelius lobius. Zyg. Augustas įsivėpsojo į ją, 
o ir jijė pamylėjo didį kunigaikštį. Radivilų palocius buvo 
artymais pylies didžio kunigaikščio, ir aplankai Zyg. Augus
to tankiai atsikartojo, ypačiai inaktymis. Brolis ir pusbrolis 
Barboros užsispyrė, kad Zyg Augustas apsivestų; tas apsi
ėmė, bet po išlyga, kad tatai pasiliktų paslaptyje, iki ateis 
tinkamas laikas. Be Radivilų, šeimynos, prieregiąis sutuoktu
vių buvo Storasta Davainius ir stalininkas Ku’zgaila, rugpjū
tyje 1547 m.

Bet karalienė Bona ir Lenkų šlėkta turėjo kitokį ti-kslą 
ir už tai labai tūžo. Bona judino visas sprendzinas Lenkijoje 
prieš Barborą, kuri, dabar gyveno Radivilų pylyje Dubenki, 
ant augštos kalvos gulinčioje, tarp vandenių, į keletą mylių 
nuo Vilniaus. Ji gyveno apvienėjusi po sargyba savo brolio 
Mikalojaus Rudžio ir ištikimo Davainiaus, nėsa prisibaimyjo, 
kad Bona ar nenuodytų ar nepagautų. Ašaros ir neramumas 
sumenkino sveikatą jaunos moteriškės, kuri tuomi tarpu per- 
sileido, ir tai įvyko tuomet, kada karališkoji šeimyna labiau
siai troško ainių dėl užsilikimo Jagėliunų dynastijos. Jau po 
Zygmanto laidotuvių, senatas unkštė prieš karalių, o Bona ir 
prašė gerumu ir grasino, meilinosi ir rugojo, bet niekas negel
bėjo. Bonai netinkant keliauti į savo lobius Mozurijoje ir ap
sigyvenus Varšavoje, Zygmantas Augustas sugrįžo į Vilnių, 
idant Barborą vežtiesi į Lenkiją, kur Krokuvos seime jis lau
kė didelės oppozicijos, ypačiai po įtekme Krokuvos vaivados 
P. Kmitos, Gniezno archivyskupo M. Dzierzgovskio, Pozna
nians kašteliono And. Gčrkos ir kitų. Karaliaus šalį laikė J. 
Tarnovskis ir vyskupas Maciejovskis Lenkijoje, o Radivilų 
šeimyna Lietuvoje. Vaivadystose ir pavietuose platino gandą, 
buk lietuviškos raganos užkerėjo karalių, buk apsivedimas 
karaliaus su Barbora žemina karališką namą, Lenkijos ženk- 
lumą, ir buk rengia pražųvą dėl jos! Barbora tuomi tarpu 
apsibuvo Radomiuje su savo dvaru. 1 d. lapkričio 1548 m. 
atsidarą Krokuvos seimas, • kur Zygmantas Augustas ragino 
rupintiesi apie drūtą apginklą šalies nuo neprietelių; bet pa
sini—Boratynskis, Lupa Podlovskis ir Sierakovskis — ažuot 
to, peikė karaliaus susituokimą. Kmita, Gėrka ir arcliivysku
pas reikalavo perskyrų sn Barbora; vyskupas gi Jeronimas 
Laskis norėjo jeib kokiu budu prašalinti šitąjį nesmagumą. 
Tarnovskis susituokime nematė jokios bjaurybės ir atidavi
nėjo ant karaliaus valios. Paslai, puolę ant kelių, meldė, idant 
Zygmantas Augustas mestų Barborą; tada karalius pasakė: 
„Nors paskutinių marškinių netekčiau, aš Barboros nepame
siu, ir ką man dievas žadėjo, to laikysiuosi”. Oppozicija sena 
te aptyko. Suėjus abiem trobesiam į krūvą, A. Gorka ragina 
karalių persiskirti su pačia, tad karalius pertraukęs jo kalbą, 
pasakė: „Kas atsitiko, negali jau atsimainyti; o jums pritin
ka, ne to manęs prašytis idant pačiai laužyčiau prii-ieką, bet 
to, idant kožnamžmogui ant svieto išlaikyčiau. Prisiekiau, 
kad pačios nepamesiu, iki dievas laikys mane ant svieto: o 
mielesne man yra mano prisieks, negu visos ant žemės kara
lystės”. Išėjus karaliui iš susirinkimo, Sandomieriaus vaivada 
Jonas Tęčynskis sakės bevelyjąs Turkų sultoną karališkoje 
pylyje, negu Barborą už karalienę! Ko gi čion Lenkai norėjo? 
Juk Elzbieta Pileckiutė ir Barbora Zapolskiutė—karalienės, 
nebuvo kilusios iš karališkų namų, o pirmoji pati Zygmanto 
Senio buvo vos šlėkčiute. j Radivilai juk gi buvo kunigaikš
čiais iš senų senovės, ir prieg tam ciesorius Maksimi ijonas 
buvo jiems suteikęs titulą kunigaikščių įmperijos; tik Bonos 
intrigos ir dovanos gundė šlėktą prieš Barborą kaipo kilusią 
iš Lietuvos! Karalius pertraukė seimo audras ir ėmė-i tekinėti 
apie sūdą. Lenkų oppozicija, pamačiusi, kad nieko nelaimės, 
ketino neleisti Barborai karunuotiesi! Pradžioje 1549 m. Zyg
mantas Augustas su pačia vėl atkako į Vilnių, kur su Mosk
va tapo pailgintas ginklų sudėjimas ant 3 metų, nors Lietuva

; Si-.-
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Nauji rasztai.
A au>j(i'clircstoin(iti)a dėl lie 

tavieku niokslaitdu Aineriko- 
je. Dalis IL Parėngė^P. Bran- 
dukaM. Turtu ir spaudh „Ka
taliko”. Chicago, Ill. 1906 m. 
Pusi. 212.

.Mokykloms skiriama knyga, 
ar rankvedis, turėtų būti bent 
iš grafikos, gramatikos, si n tak
sio atžvilgio pąyeizdinga, ne- 
nalbant jau apie išguldymo 
nuoseklumą. Šitos knygos su/ 
rengtojas visai nesirūpino tuo) 
trukumus užpildyti.

Švento, istorija senojo ir 
nauiojo Stati/mo. Parašė vys
kupas Motiejus Volončauskas. 
l'ričias su pataisymu išdavi
mas, su daugel paveikslėlių 
Turtu ir spauda ,,Kataliko”. 
Chicago, UI. 1906. Pusi. 180.

Izraelio Vaikai. Drama 4- 
se veiksmuose. Sulietuvino A- 
truonaitis. O'ilžė, 1906. Spaus 
tuvė Otto v. Mauderodėsj, Pusi. 
56. Kaina 40 kp.

Ikiš'ol buvo tik ią dalies an 
tisemit ška originališka kome-

Velnias Spąstuose”, da- 
bargi pasirodė kiaurai antise
mitiška versta drama, kurios 
antrašu auksu au padėjome, o 
kuii Rygos Maciejaucko išlei 
sta — nežinia kokiu tikslu. Da
bar vaidinant * tokias dramas 
L’etuvoje gali kilti žydų sker- 
d y n ės . . .

>'

Revoliucijos reikalams

kaitis, A. U•preckiutė, A. C± 
preckienė, B. Bukantas, A. 
Bisanavie enė J.Bisamavič ih, 
M. Bukantienė, J. Liutkevi- 

('-pr> c kas 3.5 c ; M. Peseckie 
nė, K. Mazurkevičius, Ma

B i vi ę>.r. ,, v .L " nr.46) 

Viso labo

Kankiniams.
$51,36

das prisiuntė
$7,20

Viso labo $33,36

Pigus išpardavimas,
Visokio ta voro, kaipo tai: torielkų, 

stiklų, puodų ir visokiu baldų iš 
rengimui stubos, skaitliuje 1840 ma
žmožių, sidabrinių peilių, šakučių, 
puikių stiklinių, reikalingų daigtų 
^rie virino, viokių geležinių prietai
sų, teipgi visokių palivdtų bliudų 
pamargintų bliudų, lėliukių ir viso- 
<ių daigtų del švenčių.

Didelis pigumas pijanų, vargonų, 
prekės 1125.00 iki $150.oo — bus 
parduoti nuo ♦150.oo — bus parduoti 
nuo ♦25,oo augščiaus: brangus pija- 
nai bus parduota už ♦35.oo aug
ščiaus. V i? kas tu r but išparduota 
tuojaus o budinkas taps nugriautas.

W. COOMBS,
25 E. Main Str; Plymouth, Pa.

PI KM UTĮ N IS LIETU VISZKAS

-----  VISOKIU GĖRYMŲ. ---- - L v
Vinkelstein & Horvitch,

Wholesalers.
Inportavotas puikiausias Vynas, visokį Likieral, 
telposgi Alus bonkiitėee ii1 Purtei is.

Szelmyniszkus rcikalaviims srecljalisztal at 
liekame. Pareikalaut galima per )ab»zką arba 
Telapht>aą, o kogreiczla- sa bus atliekama

110 IPe.’č Market Street, 
PROVIDENCE SQUARE,

Puiki užeiga
ir gera vieta Lietuviams.

1 .aikau gardų ir gerą 
VYNĄ, ARIELKĄ, 
ALŲ ir CIGARUS.u

Namas gerai įtaisytas ir 
tinkamas svečianię.

— a——-—   ,,   --V- ■■ ■

Nepamiiškite atsilankytie, o kirtą 
atsilankę visados atsilankysite.

72 E. South st. Wilkes-Barre, Pa,

, o as 
ų ir arrno-

Temyk ka čia sako!
Ar nori pirkt mašinujką dėl dru- 

kavojimo groinatų, jeigu teip tai ne
pirk niekus, rašyk oas mane, 
prisiusiu vist kių mašinukių ir 
nikų kataliogą iš ko bus galima pa- 
irinkti ir labai pigi nusipirkti.

Teipgi turiu Trajankos arba Trijų 
devynerių, pargabenta iš Palangos 
aptinku. Už bertainį Trajankos 25ct.

'Puriu užleidžiamu abrozėlių ant 
pavidalo altorėlio.

’Puriu vi okių pavinčėvonių ir po- 
pierų del rašymo gromatų sugražiais 
pasveikinimais ir dainelėms, 12 po- 
pierų 25ct; 6 tuzinai už 1.00’

Reikalaujam agentų ir duodam 
gerą uždarbi. / Adresuoki^:

/K. INTAS,

P. O Bx 610; Chicago, Ill.

Zemlapis
LIETUVIŠKAI—LATVIŠKO KRAŠTO.

Didumas 28x30 colių
Prekė - • 75 centai.

G dinamas pas
•L J. Pau’ š i 224 E. Main st..

Plymouth, Pa.

žiu

$20 VYRU APREDALAS.
Didžiausias nuleidimas

ant vilnonių rudeninių ir žieminių 
vyriezkų apsivilkimų

Idant siii>i>žindinti su mųeų 
košt miierlszkb darbu nuleidom 
musų vyriazkus apsivilkimus, 
Lnkanczius jųsų mierai, vėliau
sios mados $7 1)8. Mus -duo
dam Jum pasirinkt 3 skyriui 

i) Žilas maiszytas
Kliubo ženklu* vRn<»nt« *r 
pirmos kliasos celkle.

v> Juodas Tibetlskas 
•nueiki*, geras ir sunkus.

3) Salt and Pepper, 
maudytas Casztnirią neaprokuoja- 
moa vertės.

Prie k’ekvieno apsivilkimo 
yra žinonas, bruslotas ir kelinės, 
vienaeile knypkių >r dviem, gerai 
padaryti tavo mietai pagal vėliau
sią madą, su paprastais klszeniais, 
su kvartalinėms siūlėmis, ir su gra-

• calijohlszku iszpabut'davimu. Užganėdina 
kiekviena Žip< nai padaryti pidrastore vyrų mie- 
rose nu<. 31 iki t-l < olių per krutinu. Kelines nuo 
30 iki 12 colių per juosmenį ir iki 35 colių iI•£ je. 
Didesnės mieroe už virez minėtas kaszti'oja $9.98 

Ifusu didis nuleidimas. ’Z1’’'1'“ 
su sokanrzia iniera: i) Siek colių ap- -r • .O<> 
link krutinę per pažastes 2i Aplink vidurlrs 
angsuziau klubų. 3> ilgį kelinių kltzkos nuo 
ekėl’mo iki kurpių apca ų — ir męs atsiųsime 
Jums per r xprei>ą CO. 1) eu pavelijimu dykai 
peržiūrėti. Jeigu Jums patiks, tai užinokėklt 
rasztą ^6 98 ir kasztus vrlsl> ntlfno, jei nepaliks, 
tai nemokėkit nieko : i* sngrąžinkit
Dnuonai pr sinsiteUUValldl. i»z kalno, tai męs duosime 
puikią Vienna Meerschaum Pypkę s.i kiekviena 
eile apsivilkimo.

Raszykite tuojaus, pakol szte geri tavoral ne- 
Iszsibaigę
Globe Merchandise Company, 
Dept 7.7 nu Randolph st. Chicago, III.

Nusidėvi.
Arcivyskupas M tyence sako kad 

kūnas žmogaus panašus in melny- 
čios girnas: .Jeigu girnos bus gerai 
sutaisytos pripylus kviečių sumals 
in miltus bet jeig i leisi suktis ne
nutaisytas ir tuščias pačios nusidė
vės. Kūnas panašai jeigu sveikas 
ir gauna užtektinai sveiko maisto 
sutrina ir išnešioję po visus organus; 
jeigu neesant paretke netrina ir pals 
nusidėvės. Kiekvienas apsireiški 
mas neapetito reiške nesveikumų 
skilvio todėl' tuojaus reikalaukite 
Triners zkmerikan Elixir Bitters Vi
ne. zYpetitas tuo sugryž ir visas 
organizmas pasitaisys ir pradės dirb
ti. Visuose nesutravėjimuose vidu
riu nesmagumuose nėra tam lygios 
ir teip ištikimos. '

Gaunamas visose aptiekose, arba 
pas patį fabrikantą - Juozapą Trinerį 
799 So. Ashland avė., Chicago, Ill.

- Puikus Saliunas-^

COYNE, PA (BlHBERTOkVN).

kvepenti Cigarai. zVtailaukykit pas eavo tautietį. ,C. Bcntson, P. B. Box 655, Chicano, III,

, Lietuvos Ūkininkas.
f*LAIKRASZTIS

Lietuvos Demokratų Partijos, 
skiriamas L:etuvos darbo žmonėms

Išeina du kartu per sanvaitą iš 
Vilniaus, Lietuvos,

Jame telpa teisingos žinios iš visos 
Lietuvos ir kitų kraštų svieto.

Uetuvoj mėtų prekė..,.$l,80\
Amerikoje......................$2.50.

Kam yra miela prigimta šalis tėvynė 
Lietuva, tai užsirašykite minėtąjį 
laikraštį, iš kurio žinosite kas ten 
dedasi dabartiniame revuliucijos lai 
ke, ir geri pamokinimai ūkės reika 
tuose. '

Vienas no. dėl pamatymo 5 centai
M. J. DAMIJONAITIS,

3120 So. Halsted st., Chicago, III.

60 YEARS*
Wi^BKr EXPERIENCE

: Patents
Tradk Mark*. '/■■■IV Designs

Copyrights Ac.4
Anyone sending a sketch and description may 

quickly ascertain our opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communlca- 
tions strictly confidential. HANDBOOK on Patents sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn A Co. receive 
tptcial notice, without charge, in the

Scientific American.
A handsomely illustrated weekly. Largest dr- 
dilation of any sclentlHo journal. Terms, S3 a 
year; four months, |1. Sold by all newsdealers.

MUNN & Co.3B,B'M*™* New YorkBranch Office, 626 F St., Washington, D. C.

Brangintinas receptas 
prisiuncziamas dykai 
silpniems ir nerviszkiems 

vyrams.
Aez turiu 'avo nuosavybėj* receptą brangin

tinam vatstul, priraszotnain garsaus daktare, ku
rio asz teiravausi atlankydamas senąją azalį. Asz 
žinau Isz prityrimo, kad vaistąs padirbtas pagal 
szitą receptą yra fzlądten geriausias silpniems, 
nerviszkiems (r besveikacziains vyrams. Aez ži
nau dėlto, Kad jis man sugrąžino sveikatą po ilgo 
dirginėti nusilpnėjimu, nerViezkumn ir abelna ne
sveikata ir 1.1. Asz pirma to Iszmėginau specia
laus ir Įvairius vaistus bei gydymus bę matomo 

pagerėjimo. Teipgi žinau, kad daugelis kitų, * 
sirgusių ta ar kita liga nuo perstdQbimoJ jaunys
tės paklydimų, pratiž’-nrimų ar perdėjimų, kaip 
nerrlazkumo, nuobėgių, sunykimo vyrybė*, blo
gos atminties, sunaikinto gyvumo, sto'cos ambi
cijos, szmurknybės, nedrąsumo, skaudėjimo strė
nose, abelno nesveikumo ir t t . kurie raszė man, 
teipgi Ifzsigydė, kaip ir aez pats.

Žinodamas, kaip sunku iszslgydyt ežioje sza- 
lyje, asz užsimaniau pagelbėti kitiems ir kožnam 
reikalai!janczfam tokio vaisto paraszluslam pas 
fane, asz pasiųsiu nuoraszą szito recepto ir rei
kalingus patarimus užpeczėtytame laiszkt dTkai. 
Receptą galt sutaisyti geroje aptiekoje už mažus 
pinigus. Klausyk mano rodos ir pamėgink,o pa
matysi, kad tai geras vaistas, nuo kurio busi svei
kas, t- irtan ir laimingas. Aez už savo patarnavi
mą reikalauju 50 et tau pasveikus. Niekuomet 
hsz nereikalauju daugiau už ezltą mažą sumą ir 
nereikalauju jos kol tu vlsiszkal nepasltalėysi, 
idant paskui geriau galėtum branginti mano pa. 
tatnavlmą tau Asz nesiunczlu nieko apmokestin 
ir neturiu jokio sumislo iszgauti pinigus ar par
duoti vaistą, kurio tu nereikalauji, o jei tu rasi 
mane neteisingu, tai tiesiog gali mane apskelbti 
per szitą laikraeztį.

RaszyK szlądien, kadangi ezlta žiniagai ne* 
atsikattos daugiau. Atmink,kad gausi receptą ir 
visus patarimus, dykai ir tu nereikalauji man sių
sti 50 et kol nepasvekksi. Adresas:




